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Wstęp  

 

Mam zaszczyt przekazać Państwu informację na temat oceny stanu sanitarnego 

i sytuacji epidemiologicznej powiatu sochaczewskiego za 2021 rok. 

Przygotowany dokument informuje o wykonywanych przez Państwową Inspekcję Sanitarną 

zadaniach oraz podejmowanych działaniach przez Państwowego Powiatowego Inspektora 

Sanitarnego w Sochaczewie, które gwarantują mieszkańcom powiatu sochaczewskiego 

bezpieczeństwo sanitarne, w szczególności związane ze stanem epidemii wywołanej wirusem 

SARS-CoV-2. 

Działania Inspekcji Sanitarnej wynikają z zapisów ustawy z dnia 14 marca 1985 r. 

o Państwowej Inspekcji Sanitarnej (Dz. U. 2021 r. poz. 195) i dotyczą ochrony zdrowia publicznego 

poprzez sprawowanie zapobiegawczego i bieżącego nadzoru sanitarnego oraz polegają na 

prowadzeniu działalności zapobiegawczej i przeciwepidemicznej w zakresie chorób zakaźnych 

i innych chorób powodowanych warunkami środowiska, a także prowadzenia działalności 

oświatowo-zdrowotnej. 

 

 

 

Beata Fergińska  

Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Sochaczewie 
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1. Wstęp 

 

Główny cel działalności Powiatowej Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej w Sochaczewie 

Działanie na rzecz zapobiegania powstawania chorób, szczególnie chorób zakaźnych 

i zawodowych poprzez sprawowanie zapobiegawczego i bieżącego nadzoru sanitarnego 

w zakresie zdrowia publicznego w oparciu o analizę ryzyka zagrożenia zdrowia i życia, 

a także promowanie zdrowego stylu życia, nadzór nad bezpieczeństwem żywności i żywienia, 

bezpieczeństwem zdrowotnym wody oraz chemikaliami. 

 

Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Sochaczewie realizuje zadania przy pomocy 

podległej mu Powiatowej Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej w Sochaczewie, która jest jednostką 

budżetową będącą podmiotem leczniczym finansowanym z budżetu państwa (art. 15 ust. 1 ww. 

ustawy z dnia 14 marca 1985 r. o Państwowej Inspekcji Sanitarnej). Zakres terytorialny działania 

PPIS w Sochaczewie obejmuje miasto Sochaczew oraz powiat sochaczewski. 

  

Ocena stanu sanitarnego powiatu sochaczewskiego omawia najistotniejsze zagadnienia z obszaru 

działalności Państwowej Inspekcji Sanitarnej. W materiale zawarto dane z zakresu profilaktyki 

i edukacji zdrowotnej, zapobiegania i zwalczania zakażeń i chorób zakaźnych, bezpieczeństwa 

żywności, jakości wody, nadzoru sanitarnego, higieny środowiska, nadzoru nad środkami 

zastępczymi, suplementami diety.  

 

2. Charakterystyka powiatu sochaczewskiego i sytuacja demograficzna. 

Powiat sochaczewski leży w środkowej Polsce, w zachodniej części województwa 

mazowieckiego, na Równinie Łowicko-Błońskiej. Swoistą oś symetrii stanowi rzeka Bzura 

przecinająca powiat z południa na północ. Północną granicę tworzy Wisła a od wschodu powiat 

opiera się o Puszczę Kampinoską. Powiat zajmuje powierzchnię 730 kilometrów kwadratowych 

Jego siedzibą jest miasto Sochaczew. W powiecie sochaczewskim mieszka ok. 84 tysięcy 

mieszkańców. W skład powiatu wchodzi miasto Sochaczew (ok. 36 tys. mieszkańców) i 7 gmin 

wiejskich – Brochów, Iłów, Młodzieszyn, Nowa Sucha, Rybno, Sochaczew, Teresin. 

https://pl.wikipedia.org/wiki/Polska
https://pl.wikipedia.org/wiki/Wojew%C3%B3dztwo_mazowieckie
https://pl.wikipedia.org/wiki/Wojew%C3%B3dztwo_mazowieckie
https://pl.wikipedia.org/wiki/R%C3%B3wnina_%C5%81owicko-B%C5%82o%C5%84ska
https://pl.wikipedia.org/wiki/Bzura
https://pl.wikipedia.org/wiki/Powiat_(Polska)
https://pl.wikipedia.org/wiki/Wis%C5%82a
https://pl.wikipedia.org/wiki/Powiat_(Polska)
https://pl.wikipedia.org/wiki/Puszcza_Kampinoska
https://pl.wikipedia.org/wiki/Sochaczew
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Gmina Typ 
Powierzchnia 

(km²) 

Ludność 

(2021) 
Siedziba 

Sochaczew  miejska 26.1 36,885 Sochaczew 

Gmina Teresin  wiejska 88.0 11,545 Teresin 

Gmina Sochaczew  wiejska 91.4 10,345 Sochaczew * 

Gmina Iłów  wiejska 128.5 6,132 Iłów 

Gmina Nowa Sucha  
wiejska 90.3 6,623 Nowa Sucha 

Gmina Młodzieszyn  wiejska 117.1 5,599 Młodzieszyn 

Gmina Brochów  wiejska 116.8 4,355 Brochów 

     Gmina Rybno  wiejska 72.8 3,475 Rybno 

* siedziba nie jest częścią gminy  

 

3. Działalność kontrolno-represyjna Powiatowej Stacji Sanitarno-

Epidemiologicznej w Sochaczewie w 2021 roku. 

Pracownicy Państwowej Inspekcji Sanitarnej w Sochaczewie (PSSE) realizowali 

ustawowe zadania mające na celu ustalenie stanu faktycznego i jego zgodności z obowiązującymi 

wymaganiami higienicznymi i zdrowotnymi. 

W 2021 roku nadzorem objętych było 2 472 obiekty. Liczba przeprowadzonych kontroli 

w obiektach wyniosła 1 292 kontrole. Liczba przeprowadzonych kontroli w związku 

z wprowadzonym stanem epidemii wyniosła 248 kontroli. Przeprowadzono 24 654 dochodzenia 

epidemiologiczne. 

Wykorzystanie materiału kontrolnego w działalności administracyjnej i egzekucyjnej w 2021 roku 

przedstawiało się następująco, wystawiono: 

- 93 decyzje merytoryczne,  

- 204 decyzje obciążające opłatą w trybie art. 36 ustawy o Państwowej Inspekcji Sanitarnej,  

- 75 mandatów karnych,  

- 272 opinie na wniosek podmiotów o zatwierdzeniu środków transportu 

 

 

https://pl.wikipedia.org/wiki/Sochaczew
https://pl.wikipedia.org/wiki/Sochaczew
https://pl.wikipedia.org/wiki/Teresin_(gmina)
https://pl.wikipedia.org/wiki/Teresin_(powiat_sochaczewski)
https://pl.wikipedia.org/wiki/Sochaczew_(gmina_wiejska)
https://pl.wikipedia.org/wiki/Sochaczew
https://pl.wikipedia.org/wiki/I%C5%82%C3%B3w_(gmina)
https://pl.wikipedia.org/wiki/I%C5%82%C3%B3w
https://pl.wikipedia.org/wiki/Nowa_Sucha_(gmina)
https://pl.wikipedia.org/wiki/Nowa_Sucha_(powiat_sochaczewski)
https://pl.wikipedia.org/wiki/M%C5%82odzieszyn_(gmina)
https://pl.wikipedia.org/wiki/M%C5%82odzieszyn
https://pl.wikipedia.org/wiki/Broch%C3%B3w_(gmina)
https://pl.wikipedia.org/wiki/Broch%C3%B3w_(wojew%C3%B3dztwo_mazowieckie)
https://pl.wikipedia.org/wiki/Rybno_(gmina_w_wojew%C3%B3dztwie_mazowieckim)
https://pl.wikipedia.org/wiki/Rybno_(powiat_sochaczewski)
https://pl.wikipedia.org/wiki/Plik:POL_Sochaczew_COA.svg
https://pl.wikipedia.org/wiki/Plik:POL_gmina_Teresin_COA.svg
https://pl.wikipedia.org/wiki/Plik:POL_Sochaczew_COA.svg
https://pl.wikipedia.org/wiki/Plik:POL_gmina_I%C5%82%C3%B3w_COA.svg
https://pl.wikipedia.org/wiki/Plik:POL_gmina_Nowa_Sucha_COA.png
https://pl.wikipedia.org/wiki/Plik:POL_gmina_M%C5%82odzieszyn_COA.jpg
https://pl.wikipedia.org/wiki/Plik:Herb_Gminy_Broch%C3%B3w_COA.svg
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4. Sytuacja epidemiologiczna chorób zakaźnych. 

 

W 2021 r. na terenie Polski utrzymano stan epidemii ogłoszony z powodu COVID-19. 

W związku z powyższym kontynuowano działania związane z zapobieganiem oraz ograniczaniem 

rozprzestrzeniania się wirusa SARS-CoV-2 na terenie powiatu sochaczewskiego. Mając na 

uwadze dynamicznie zmieniającą się sytuacją epidemiologiczną COVID-19 dokonywano bieżącej 

oceny sytuacji epidemiologicznej COVID-19 na terenie powiatu sochaczewskiego. Dane 

statystyczne związane z zachorowaniami wywołanymi COVID-19 prezentowane były przez 

jednostki centralne codziennie, na portalu www.gov.pl i publikowane na bieżąco na stronie 

internetowej: https://www.gov.pl/web/koronawirus/wykaz-zarazen-koronawirusem-sars-cov-2. 

Z uwagi na występowanie okresów wysokiej aktywności koronawirusa, a co za tym idzie 

większej częstotliwości transmisji zakażeń, pracownicy Inspekcji Sanitarnej byli czynnie 

zaangażowani w zwalczanie epidemii.  Występowanie masowych transmisji zakażeń wymusiło 

utrzymanie dyżurów w PSSE w Sochaczewie umożliwiających całodobową 

i nieograniczoną dostępność mieszkańców powiatu sochaczewskiego do rzetelnej informacji 

związanej z COVID-19, pozyskiwanej od pracowników inspekcji sanitarnej. W razie potrzeb 

wprowadzano 2-zmianowy tryb pracy oraz kontynuowano całodobowe dyżury pod telefonem 

alarmowym. Wystąpiła dalsza konieczność przeprowadzania cyklicznych szkoleń personelu, 

których celem było umożliwienie sprawnej realizacji kolejnych zleceń Ministerstwa Zdrowia 

i Głównego Inspektoratu Sanitarnego. Przygotowano pracowników Inspekcji Sanitarnej do 

prowadzenia zmasowanych działań przeciwepidemicznych, wypracowano mechanizmy 

reagowania w sytuacjach kryzysowych. Jednocześnie w okresach wzrostu liczby zachorowań, 

w celu wzmocnienia zasobów kadrowych w PSSE, pozyskiwano do czasowej pracy osoby 

z urzędu pracy oraz żołnierzy Wojsk Obrony Terytorialnej. W ciągu roku, cyklicznie 

przeprowadzono kompleksowe szkolenia pracowników w zakresie obsługi wykorzystywanych 

systemów nadzoru, zasad przeprowadzania dochodzeń epidemiologicznych. 

Na bieżąco monitorowano i analizowano sytuację epidemiologiczną na terenie powiatu 

sochaczewskiego w zakresie występowania przypadków COVID-19. Postępowanie miało na celu 

szybkie wdrażanie działań ukierunkowanych na zidentyfikowane zagrożenia. 

W 2021 r. pracownicy PSSE kontynuowali pracę w Systemie Ewidencji Państwowej 

Inspekcji Sanitarnej (SEPIS). Jest to narzędzie przystosowane do prowadzenia sprawozdawczości, 

ukierunkowane na obsługę osób zakażonych, umożliwiające jednostce nadzorującej, 

tj. Wojewódzkiej Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej w Warszawie bieżące monitorowanie 

sytuacji epidemiologicznej występującej na podległym terenie. W 2021 r. kontynuowano prace 

w innych systemach nadzorujących choroby zakaźne (tj. SRWE oraz EpiBaza). 

http://www.gov.pl/
https://www.gov.pl/web/koronawirus/wykaz-zarazen-koronawirusem-sars-cov-2
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Mając na uwadze wzmocnienie działań na rzecz ochrony zdrowia publicznego utworzono 

Zespół do Spraw Opracowania Ognisk Epidemicznych. Opracowano plan działania zespołu, który 

miał na celu określenie skutecznego reagowania na skutki wystąpienia ognisk epidemicznych na 

terenie powiatu sochaczewskiego. Plan jest wyznacznikiem ułatwiającym zorganizowanie 

i skoordynowanie działań między- i wewnątrzsektorowych podczas zdarzenia. Liczba członków 

oraz skład Zespołu został dostosowany do szerokiego spektrum zagrożeń epidemicznych 

mogących wystąpić na terenie powiatu sochaczewskiego. Zarówno wykształcenie jak i zakres 

obowiązków służbowych wytypowanych osób zabezpiecza sprawne funkcjonowanie Zespołu. 

W składzie przewidziano osoby przeszkolone i na co dzień działające w obszarach m.in.:  

• epidemiologii, tj. nadzór nad chorobami zakaźnymi,  

• próbkobiorstwa - pobór próbek wody do badania fizykochemicznego oraz   

            mikrobiologicznego,  

• higieny pracy. 

Wskazani pracownicy posiadają doświadczenie w reagowaniu w sytuacji wystąpienia                                                                                        

sytuacji kryzysowej i znają obowiązujące systemy nadzoru. Ponadto grupa została przeszkolona 

i wyposażona w komplety indywidulanych środków ochrony osobistej, środki do dezynfekcji, 

w tym do odkażania rąk i powierzchni. Na potrzeby sprawnego funkcjonowania, dokonano 

zabezpieczenia logistycznego i lokalowego (punkt koordynacji wyznaczono w pomieszczeniu 

budynku PSSE).  

Zespół do spraw opracowania ognisk epidemicznych jest przygotowany 

do podejmowania działań w trybie niezwłocznym. Dodatkowo podjęto działania polegające                                 

na sprawnym skoordynowaniu współpracy Zespołu z innymi służbami, inspekcjami, ogniwami 

w powiecie sochaczewskim.  

W 2021 r. na terenie powiatu sochaczewskiego zarejestrowano występowanie ognisk 

epidemicznych wywołanych koronawirusem SARS-CoV-2. Ogniskiem epidemicznym określa się 

wystąpienie u co najmniej dwóch osób zachorowań wywołanych tym samym drobnoustrojem 

chorobotwórczym, pozostających ze sobą w związku epidemiologicznym.   

W czasie trwania epidemii w sposób szczególny monitorowano sytuację epidemiologiczną 

związaną z wystąpieniem ognisk zachorowań w Szpitalu Powiatowym w Sochaczewie oraz  

w zakładach pracy, placówkach oświatowych, w środowisku wspólnot religijnych. Wskazać 

należy, że w 2021 roku zarejestrowano na terenie powiatu sochaczewskiego liczne ogniska 

epidemiczne COVID-19, w szczególności w Szpitalu Powiatowym   w Sochaczewie, w szkołach, 

przedszkolach.      
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   Niezwłocznie po powzięciu informacji o wzroście przypadków zakażeń                                  

w ww. podmiotach, wdrażano procedurę postępowania w ognisku epidemicznym mającą na celu 

ograniczenie dalszej transmisji wirusa wśród określonych grup. 

 W ramach dochodzeń epidemicznych podejmowano ścisłą współpracę z kierownikami 

jednostek, przeprowadzano kompleksowo wywiady z zakażonymi, ustalano osoby 

ze styczności i oceniano rodzaj styczności. W dochodzeniu epidemiologicznym brano                        

pod uwagę możliwe źródła transmisji drobnoustroju chorobotwórczego.  

W 2021 r. PPIS w Sochaczewie uczestniczył w realizacji działań związanych                                 

z molekularnym nadzorem epidemiologicznym nad COVID-19. Sekwencjonowanie próbek 

pobranych od wytypowanych zakażonych mieszkańców powiatu sochaczewskiego pozwoliło na 

monitorowanie obszaru pod względem występowania wariantów/mutacji wirusa.  

Ponadto w 2021 r. kontynuowano bieżącą działalność przeciwepidemiczną                               

oraz nadzoru epidemiologicznego w zakresie zapobiegania, a także zwalczania zakażeń                         

i chorób zakaźnych ujętych w ustawie z dnia 5 grudnia 2008 r. o zapobieganiu oraz zwalczaniu 

zakażeń i chorób zakaźnych u ludzi (Dz. U. 2021 r., poz. 2069 z późn. zm.) ze szczególnym 

uwzględnieniem:  

- zakażeń inwazyjnych wywołanych przez Neisseria  meningitidis, Streptococcus  pneumoniae, 

Streptococcus pyogenes, Haemophilus influenzae, 

- podejrzeń i zachorowań na odrę i różyczkę w ramach światowego programu eliminacji tych   

  chorób, ze zwróceniem szczególnej uwagi na laboratoryjne potwierdzenia   rozpoznania, 

- zachorowań na ostre porażenia wiotkie (OPW) u dzieci i młodzieży do 15 r. ż., zgodnie                        

z wymogami światowego programu eradykacji poliomyelitis. 

Wskazać należy, że w powiecie sochaczewskim sytuacja epidemiologiczna innych chorób 

zakaźnych w 2021 roku, była stabilna.  

Monitoring sytuacji epidemiologicznej chorób zakaźnych na terenie powiatu 

sochaczewskiego prowadzony był poprzez rejestrację i opracowanie statystyczne chorób 

zakaźnych, a także przeprowadzanie dochodzeń epidemiologicznych. 

Rejestracja zgłoszonych zachorowań na choroby zakaźne prowadzona była                                

na podstawie zgłoszeń przekazywanych przez lekarzy i kierowników laboratoriów, w oparciu 

o art. 27 i art. 29 ustawy z dnia 5 grudnia 2008 roku o zapobieganiu oraz zwalczaniu zakażeń 

i chorób zakaźnych u ludzi (Dz.U. 2021, poz. 2069 z późn. zm.). Każde zgłoszenie było 

analizowane i klasyfikowane wg. obowiązujących definicji przypadków chorób zakaźnych 

opracowanych na potrzeby nadzoru epidemiologicznego.  
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Wykres 1. Wybrane choroby zakaźne w latach 2019 - 2021 w powiecie sochaczewskim według 

liczby zachorowań.  

 

 

Wśród prezentowanych chorób latach 2019-2021 r. dominują zachorowania dzieci na ospę 

wietrzną oraz zachorowania w postaci biegunek i zapaleń żołądkowo-jelitowych BNO 

o prawdopodobnie zakaźnym pochodzeniu.  

Styczność i narażenie na wściekliznę / potrzeba szczepień. W 2021 r. 6 osób ze wskazań 

lekarskich zostało objętych szczepieniami ochronnymi przeciwko wściekliźnie, natomiast                    

w 2020 r. 9 osób. W omawianym okresie na terenie powiatu sochaczewskiego nie stwierdzono 

przypadku zachorowania na wściekliznę u człowieka. Wspólnie z Inspekcją Weterynaryjną 

prowadzono czynny monitoring występowania chorób odzwierzęcych u ludzi objętych 

obowiązkiem monitorowania. 

Salmonelloza. W analizowanym okresie wzrosła liczba wykrytych zatruć pokarmowych 

wywołanych przez pałeczki z rodzaju Salmonella. Zarejestrowano 15 przypadków zatruć 

pokarmowych wywołanych ww. patogenem, w 2020 r. zarejestrowano 6, natomiast w 2019 r. 

stwierdzono 22 przypadki zachorowań. W 2021 r. tak jak w roku ubiegłym nie stwierdzono 

wystąpienia ogniska epidemicznego wywołanego przez pałeczki z rodzaju Salmonella. 
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Wykres 2. Zachorowania na zatrucia pokarmowe wywołane przez bakterię Salmonella 

w powiecie sochaczewskim w latach 2015 - 2021.  

 

Biegunki i zapalenia żołądkowo-jelitowe BNO, o prawdopodobnie zakaźnym pochodzeniu. 

W porównaniu do roku liczba biegunek i zapaleń żołądkowo-jelitowych BNO, nieznacznie 

wzrosła. W 2021 r. odnotowano 128 zachorowań, natomiast w roku 2020 zarejestrowano 

101 przypadków.  

Wykres 3. Zachorowania na Biegunki i zapalenia żołądkowo-jelitowe BNO, o prawdopodobnie 

zakaźnym pochodzeniu w latach 2015 - 2021 

 

Sytuacja epidemiologiczna zakażeń jelitowych wywołanych przez bakterie Clostridium difficile 

utrzymuje się na zblizonym poziomie w stosunku do roku 2020. Zarejestrowano ogółem 

13 zachorowań (w poprzednim roku 11 przypadków zakażeń). 
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Wykres 4. Zachorowania na zakażenia jelitowe wywołane przez bakterie Clostridium                     

difficile w powiecie sochaczewskim w latach 2015-2021. 

 

Poza bakteryjnymi zakażeniami jelitowymi, w 2021 roku w powiecie sochaczewskim, zanotowano 

55 przypadków zakażeń o etiologii wirusowej. Przyczyną zachorowań były głównie rotawirusy 

(14 zakażeń), pozostała część to norowirusy (33 przypadki zakażeń) oraz zarejestrowano 

8 wirusowych zakażeń jelitowych innych określonych oraz nieokreślonych.  

W roku sprawozdawczym zarejestrowano spadek liczby zakażeń jelitowych, wywołanych przez 

rotawirusy - zarejestrowano 14 przypadków zakażeń (w roku 2020 - 19 przypadków). Natomiast 

stwierdzono wyraźny wzrost liczby wykrytych zakażeń wirusowych wywołanych przez 

norowirusy. W 2021 r. zarejestrowano 33 przypadki, w 2020 r. zarejestrowano 4 przypadki. 
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Wykres 5. Wirusowe zakażenia jelitowe w powiecie sochaczewskim w 2021 roku. 

 

Borelioza z Lyme. Borelioza to zakaźna, wielonarządowa choroba zapalna wywołana przez krętki 

z rodzaju Borrelia przenoszone przez kleszcze. Choroba przebiega z zajęciem skóry, stawów, 

układu nerwowego i serca. Stanowi najczęściej występującą chorobę odkleszczową 

w Polsce. W porównaniu do 2021 r. sytuacja epidemiologiczna w ww. zakresie jest stabilna. 

Zarejestrowano 15 przypadków (w 2020 r. - 16 zachorowań). 

Wykres 6. Zachorowania na Borelioza z Lyme w powiecie sochaczewskim w poszczególnych 

latach. 

 

Wirusowe zakażenia jelitowe  wywołane przez rotawirusy

Wirusowe zakażenia jelitowe  wywołane przez norowirusy

Wirusowe zakażenia jelitowe  inne określone

Wirusowe zakażenia jelitowe  nieokreślone
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Ospa wietrzna. W 2021 r. odnotowano znaczy wzrost ilości przypadków zachorowań na ospę 

wietrzną w porównaniu do roku 2020. W bieżącym roku w powiecie sochaczewskim 

zarejestrowano 239 zachorowań na ospę wietrzną, w roku 2020 - 96 przypadków. 

 

Wykres 7. Zachorowania na ospę wietrzną w powiecie sochaczewskim w poszczególnych 

w latach 2015 - 2021. 

 

 

Zachorowania na odrę. W 2021 r. na terenie powiatu sochaczewskiego nie zarejestrowano 

przypadków odry.  

Zachorowania na grypę. Ostre infekcje dróg oddechowych, w tym grypa i podejrzenia grypy 

należą do najczęściej występujących chorób zakaźnych. W powiecie sochaczewskim w 2021 r. 

zanotowano spadek zachorowań i podejrzeń zachorowań na grypę. Na terenie powiatu 

odnotowano 6642 przypadki zachorowań i podejrzeń zachorowań na grypę, natomiast w roku 

poprzednim zarejestrowano - 7502 (wartość określona w oparciu o tygodniowe meldunki 

MZ-55).  
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Wykres 8. Zachorowania i podejrzenia zachorowań na grypę w 2021 r. (I-IV kw.) 

 

 

4.1. Szczepienia Ochronne.  

W 2021 r. pomimo trudnej sytuacji epidemiologicznej w Polsce związanej ze stanem 

epidemii w powiecie sochaczewskim ochronne szczepienia dzieci i młodzieży prowadzono, 

w miarę możliwości organizacyjnych, zgodnie z obowiązującym Programem Szczepień 

Ochronnych.  

  Z uwagi na fakt, że szczepienia ochronne są skuteczną i powszechnie społecznie 

akceptowaną metodą zapobiegania zachorowaniom na choroby zakaźne, podmioty lecznicze 

przeprowadzające szczepienia ochronne w 2021 r. na bieżąco przekazywały do PSSE 

w Sochaczewie miesięczne i kwartalne sprawozdania z realizacji szczepień ochronnych. 

Po analizie sprawozdań stwierdzono, że stan zaszczepienia populacji dzieci 

i młodzieży w powiecie sochaczewskim, tak jak w latach poprzednich, utrzymywał się na dobrym 

poziomie.  

Nadal niepokojącym zjawiskiem, obserwowanym w powiecie sochaczewskim, jest 

utrzymująca się wysoka liczba osób uchylających się od wykonania obowiązku poddania się 

obowiązkowym szczepieniom ochronnym. Na koniec IV kwartału 2021 r. zarejestrowano 

223 osoby uchylające się od obowiązku szczepień, natomiast 2020 r. zarejestrowano 148 osób. 

Wskazać należy, że szczepienia ochronne przeciwko takim chorobom, jak: grypa czy 

pneumokokowe zapalenie płuc, mają szczególne znaczenie w odniesieniu do przebiegu ciężkich 

chorób układu oddechowego, szczególnie u osób starszych dorosłych.  

Główny Inspektor Sanitarny opublikował komunikat w sprawie Programu Szczepień 

Ochronnych (PSO) na 2022 r. zawierający zasady realizacji szczepień ochronnych w czasie 

pandemii. Zawierał on zasady przeprowadzania i organizacji szczepień ochronnych w czasie 

epidemii w związku z zakażeniami wywołanymi SARS-CoV-2. 
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W 2021 r., podobnie jak w latach ubiegłych, na terenie powiatu sochaczewskiego 

monitorowano zgłoszenia Niepożądanych Odczynów Poszczepiennych (NOP) – wykres za lata 

2015 – 2021 poniżej. 

 

 

Wykres. Liczba zarejestrowanych przypadków NOP w latach 2015-2021 

 

W 2021 r. zarejestrowano 31 przypadków NOP zakwalifikowanych, jako: 28 przypadki łagodne, 

2 poważne, 1 ciężki. W roku sprawozdawczym zaobserwowano znaczący wzrost zgłoszonych 

NOP w powiecie sochaczewskim, wynikający w głównej mierze, z realizacji szczepień 

ochronnych przeciwko COVID-19 u dorosłych.  

Wskazać należy, że w 2021 roku nieznacznie wzrósł procent dzieci zaszczepionych przeciwko 

Odrze, Śwince, Różyczce wśród 2 latków. Zaszczepiono bowiem - 90,93 % populacji dzieci, 

w 2020 roku - 90,70%, a w 2021 r. - 90,93 %. Odnosząc się do dzieci będących w 3 roku życia 

poziom zaszczepienia dzieci w latach 2017-2021 roku osiągnął poziom realizacji - 91,95%, co 

wskazuje na tendencję spadkową szczepień ochronnych w tej grupie wiekowej. Według opinii 

ekspertów poziom zaszczepienia dzieci powyżej 95% gwarantuje uzyskanie odporności 

zbiorowiskowej, co w przypadku narażenia na zakażenie może skutecznie ograniczać 

zachorowania. 

Poniżej przedstawiono wykres dotyczący stanu zaszczepienia dzieci w 2 i 3 roku życia przeciwko 

Odrze, Śwince, Różyczce w latach 2017 – 2021. 
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Wykres. Stan zaszczepienia dzieci w 2 i 3 roku życia przeciwko Odrze, Śwince, Różyczce  

w latach 2017-2021  

 

W odniesieniu do realizacji szczepień ochronnych u dzieci w 10 i 11 roku życia przeciwko Odrze, 

Śwince, Różyczce w latach 2017-2021 wskazać należy, że poziom zaszczepienia młodzieży nadal 

utrzymuje tendencje spadkową i nie osiąga oczekiwanego poziomu realizacji, tj. 95 % 

zaszczepionych. 

 

Wykres. Stan zaszczepienia dzieci w 10 i 11 roku życia przeciwko Odrze, Śwince, Różyczce 

w latach 2017-2021  
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Wykres. Stan zaszczepienia dzieci w 3 roku życia przeciwko Błonicy, Tężcowi, Krztuścowi 

w latach 2017 – 2020     

W odniesieniu do szczepień ochronnych realizowanych u dzieci najmłodszych, 

 tj. do 3 roku życia w latach 2017-2021 stan zaszczepionych przeciwko Błonicy, Tężcowi, 

Krztuścowi nie jest zadawalający pomimo nieznacznego wzrostu poziomu realizacji w 2021 r.  

4.2. Stan sanitarny podmiotów leczniczych.  

Na terenie powiatu sochaczewskiego funkcjonuje jeden Szpital Powiatowy - Zespół Opieki 

Zdrowotnej „Szpital Powiatowy” w Sochaczewie, ul. Batalionów Chłopskich 3/7,  

96-500 Sochaczew, którego organem założycielskim jest Powiat Sochaczewski. Szpital został 

objęty bieżącym nadzorem przez Państwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego  

w Sochaczewie w 2020 roku w związku z nowelizacją ustawy o Państwowej Inspekcji Sanitarnej 

dotyczącą zmiany podległości podmiotów wykonujących działalność leczniczą. Obiekty będące 

pod nadzorem Mazowieckiego Państwowego Wojewódzkiego Inspektora Sanitarnego z dniem 

15 marca 2020 r. zostały przekazane pod nadzór właściwych Państwowych Powiatowych 

Inspektorów Sanitarnych (PPIS) województwa mazowieckiego. W nawiązaniu do powyższej 

zmiany PPIS w Sochaczewie zaplanował na 2021 rok  kontrolę kompleksową całego obiektu ZOZ 

„Szpitala Powiatowego” w Sochaczewie, która została zrealizowana w 2021 roku podczas trwania 

na terenie kraju stanu epidemii, w okresie spadku transmisji zakażeń wirusem SARS-CoV-2. 

Kontrola kompleksowa szpitala, w tym poradni przyszpitalnych i POZ została przeprowadzona 

w dniach 20-28.09.2021 r. przez pracowników Sekcji Epidemiologii, Sekcji Higieny Pracy oraz 

Sekcji Higieny Komunalnej PSSE w Sochaczewie.  
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W skład Zespołu Opieki Zdrowotnej „Szpitala Powiatowego” w Sochaczewie wchodzi 

Szpital Powiatowy z 157 łóżkami w 7 oddziałach, (Oddział Wewnętrzno-Kardiologiczny, Oddział 

Chirurgii Ogólnej, Oddział Chirurgii Urazowo-Ortopedycznej, Oddział Pediatryczny, Oddział 

Ginekologiczno-Położniczy z Pododdziałem Neonatologicznym, Oddział Anestezjologii 

i Intensywnej Terapii, Szpitalny Oddział Ratunkowy, Blok Operacyjny). 

 Upoważnieni pracownicy PPIS w Sochaczewie przeprowadzili kontrolę warunków 

sanitarno-higienicznych we wszystkich oddziałach szpitalnych  oraz w Bloku Operacyjnym, Stacji 

Łóżek, Centralnej Sterylizatorni, Pracowni Endoskopii, Punkcie Szczepień przeciwko COVID-19, 

Punkcie pobrań wymazów COVID-19,  POZ oraz w poradniach przyszpitalnych (Poradnia 

Kardiologiczna/Diabetologiczna, Poradnia Chirurgii Urazowo-Ortopedycznej, Poradnia Chirurgii 

Ogólnej, Poradnia Ginekologiczna/Urologiczna, Poradnia Medycyny Pracy, Poradnia 

Stomatologiczna z Poradnią Chirurgii Stomatologicznej, Poradnia Pulmonologiczna, Poradnia 

Neurologiczna/Reumatologiczna, Poradnia Rehabilitacji, Pracownia USG). 

Ponadto przeprowadzono kontrolę dotyczącą funkcjonowania systemu kontroli zakażeń 

szpitalnych. 

 Podczas ww. kontroli w obiekcie stwierdzono nieprawidłowości techniczne i sanitarne. 

Nieprawidłowości dotyczyły głównie stanu technicznego pomieszczeń i ich wyposażenia: ścian, 

sufitów, podłóg, drzwi z ościeżnicami, mebli i sprzętu. W związku ze stwierdzanymi 

nieprawidłowościami wydano 18 decyzji administracyjnych nakazujących ich usunięcie, 1 decyzję 

przedłużającą oraz 1 decyzję płatniczą.  

5. Warunki higieny środowiska. 

Główne zadania statutowe wykonywane przez Powiatową Stację Sanitarno-Epidemiologiczną 

w Sochaczewie dotyczą: 

1. Nadzoru nad Jakością Wody przeznaczoną do spożycia. 

1) Prowadzenie nadzoru sanitarnego nad obiektami, urządzeniami służącymi do jej 

ujmowania, uzdatniania i zaopatrywania w wodę przeznaczoną do spożycia przez ludzi. 

2) Pobieranie próbek wody do badań w ramach prowadzonego monitoringu jakości wody 

przeznaczonej do spożycia. 

3) Typowanie miejsc pobierania próbek, tworzenie harmonogramu pobierania próbek, 

pobieranie, dystrybucja próbek, gromadzenie, weryfikacja, analiza, ocena 

i raportowanie danych monitoringowych. 
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4) Prowadzenie dokumentacji w ramach postępowań administracyjnych egzekwujących 

poprawę jakości wody. 

5) Wydawanie ocen higienicznych dotyczących materiałów lub wyrobów używanych   

do uzdatniania i dystrybucji wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi. 

6) Wydawanie ocen o jakości wody przeznaczonej do spożycia oraz informowanie organów 

samorządowych oraz ludności o jakości wody w nadzorowanych urządzeniach 

wodociągowych. 

7) Zatwierdzanie systemu jakości badań dla laboratoriów zewnętrznych badających próbki 

wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi. 

2. Nadzoru nad basenami kąpielowymi i kąpieliskami. 

1) Prowadzenie nadzoru nad pływalnią, kąpieliskami i miejscami wykorzystywanymi 

do kąpieli, nadzór nad jakością wody w tych obiektach. 

2) Wydawanie ocen oraz komunikatów dotyczących przydatności wody do kąpieli 

w nadzorowanych kąpieliskach i miejscach wykorzystywanych do kąpieli. 

3) Prowadzenie dokumentacji w ramach prowadzonych postępowań administracyjnych 

egzekwujących poprawę jakości wody i/lub stanu sanitarnego nadzorowanych obiektów. 

3. Nadzoru nad Obiektami Użyteczności Publicznej. 

1) Prowadzenie nadzoru nad utrzymaniem należytego stanu sanitarno-higienicznego obiektów, 

urządzeń użyteczności publicznej, środkami transportu publicznego, zakładów, instytucji, 

nieruchomości ze szczególnym uwzględnieniem: 

           - obiektów hotelarskich (hotele, motele, pokoje gościnne) 

           - zakładów fryzjerskich, kosmetycznych, tatuażu i odnowy biologicznej, 

           - domów pomocy społecznej, 

           - obiektów kulturalnych, sportowych, terenów rekreacyjnych, 

           - innych obiektów, takich jak: apteki, cmentarze, zakłady pogrzebowe, ustępy publiczne, 

itp., 

           - dworców i środków komunikacji publicznej. 

2) Prowadzenie dokumentacji w ramach postępowań administracyjnych egzekwujących 

poprawę stanu sanitarnego w nadzorowanych obiektach. 

3) Wydawanie opinii dotyczących organizacji imprez masowych oraz regulaminów 

utrzymania czystości i porządku na terenie gminy. 

4) Wydawanie opinii dotyczących spełnienia wymagań sanitarnych w obiektach hotelarskich 

oraz w innych obiektach, w których świadczone są usługi hotelarskie. 

5) Prowadzenie nadzoru nad przestrzeganiem przepisów sanitarnych dotyczących 

postępowania ze zwłokami/szczątkami w sprawie wydawania zezwoleń na ekshumację. 
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6) Wydawanie zezwoleń na przewóz zwłok/szczątków ludzkich poza granice, opiniowanie 

sprowadzenia zwłok i szczątków z obcego państwa. 

7) Prowadzenie nadzoru nad przestrzeganiem przepisów i wydawanie opinii sanitarnych 

dla środków transportu zakładów pogrzebowych. 

8) Współpraca z administracją samorządową oraz innymi instytucjami w celu poprawy stanu 

sanitarnego powiatu. 

9) Rozpatrywanie złożonych interwencji, skarg i zażaleń. 

4. Zaopatrzenie w wodę do spożycia. 

 

Na terenie powiatu sochaczewskiego zlokalizowanych jest 20 wodociągów zaopatrujących 

ludność w wodę do spożycia. Wszystkie stacje uzdatniania pozyskują wodę ze studni 

głębinowych. 

W 2021 r., w ramach stałego nadzoru, prowadzono monitoring jakości wody bez zakłóceń 

pomimo obowiązującego w kraju stanu pandemii. Pobory próbek wody dokonywane były według 

harmonogramu badania wody z urządzeń wodociągowych, z częstotliwością uzależnioną 

od wielkości wodociągu (tj. produkcji wody i ilości odbiorców) oraz jego rodzaju. W 2021 roku 

z 20 wodociągów publicznych zlokalizowanych na terenie powiatu sochaczewskiego pobrano 127 

próbek wody do badań w kierunku parametrów mikrobiologicznych, chemicznych, fizycznych 

i organoleptycznych. Próbki wody pobierane były przez pracowników Sekcji Higieny Komunalnej 

ze stałych punktów poboru próbek wody z częstotliwością poboru opracowanego przez właścicieli 

wodociągów, harmonogramów okazanych na dany rok i zatwierdzonych przez PPIS 

w Sochaczewie. Pobrane próbki wody do badań w ramach nadzoru sanitarnego były dostarczane 

do Laboratorium Badań Wód w Powiatowej Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej 

w Płocku. 

  W ramach prowadzonego monitoringu kontrolnego i przeglądowego jakości wody 

przeznaczonej do spożycia przez ludzi z wodociągów publicznych wykonano ogółem 337 kontroli. 

Pobierane próbki wody do badań przekazywane były do Akredytowanych Laboratoriów (WSSE 

Warszawa, PSSE Płock, PSSE Radom). Zgodnie z obowiązującą ustawą właściciele/zarządcy 

wodociągów okazywali w PSSE w Sochaczewie wyniki badań jakości wody wykonanych 
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w niezależnych Akredytowanych Laboratoriach. Przeprowadzono 16 kontroli sanitarnych 

w stacjach uzdatniania wody podczas których dokonywano oceny stanu technicznego 

i porządkowego wewnątrz obiektów oraz na przynależnym terenie. W 2021 roku Państwowy 

Powiatowy Inspektor Sanitarny w Sochaczewie wydał 1 decyzję administracyjną dotyczącą 

poprawy stanu technicznego urządzeń w hydroforni w Kozłowie Szlacheckim, gmina Nowa Sucha 

- częściowo uchybienia zostały usunięte, prace są w toku. Wydana w 2020 r. decyzja 

administracyjna dotycząca warunkowej przydatności wody do spożycia przez ludzi pochodzącej 

z wodociągu publicznego - Stacja Uzdatniania Wody (SUW) w Brzozówku, gmina Iłów - po 

przeprowadzanych przez zarządcę wodociągu pracach naprawczych oraz wielokrotnych próbach 

badania wody, uzyskano dobre wyniki jakości wody - decyzja została uznana za wykonaną 

w 2021 r. 

W 2021 roku wydano 1 Komunikat dla mieszkańców gminy Iłów korzystających 

z wodociągu SUW Brzozówek informujący o możliwości korzystania z wody do picia oraz do 

innych celów użytkowych. 

Poniżej przedstawiono wykres, pt. „Ogólna liczba mieszkańców korzystających z wody 

z wodociągów publicznych w stosunku do ogólnej liczby mieszkańców na terenie powiatu 

sochaczewskiego” 

Wykres 1. Zaopatrzenia mieszkańców korzystający z wody z wodociągów publicznych 

w stosunku do ogólnej liczby mieszkańców na danym terenie oraz  

Wykres 2. Udział mieszkańców korzystających z wody z wodociągów publicznych w mieście 

Sochaczew i w poszczególnych gminach. 
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Wykres 1. Mieszkańcy korzystający z wody z wodociągów publicznych w stosunku do ogólnej liczby 

mieszkańców na danym terenie 

 

Wykres 2. Udział mieszkańców korzystających z wody z wodociągów publicznych w mieście Sochaczew 

i poszczególnych gminach. 

5. Ocena ryzyka zdrowotnego wody.  

 

 

W 2021 r. woda przeznaczona do spożycia przez ludzi (dostarczana przez system zbiorowego 

zaopatrzenia w wodę) była bezpieczna zarówno do spożycia, jak i celów gospodarczych. System 

uzdatniania i dezynfekcji wody pochodzącej z wodociągów publicznych zlokalizowanych 

na terenie powiatu sochaczewskiego był bezpieczny dla zdrowia ludzkiego. Woda wolna była 

od mikroorganizmów chorobotwórczych, a także wszelkich substancji w stężeniach stanowiących 

potencjalne zagrożenie dla zdrowia ludzkiego. Spełniała podstawowe wymagania 

mikrobiologiczne i chemiczne określone w załącznikach do rozporządzenia Ministra Zdrowia 

w sprawie jakości wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi. 
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6. Pływalnia Kryta „Orka” - Miejski Ośrodek Sportu i Rekreacji w Sochaczewie.  

 

Na terenie powiatu sochaczewskiego znajduje się pływalnia kryta, całoroczna, zarządzana 

przez Miejski Ośrodek Sportu i Rekreacji w Sochaczewie przy ul. Olimpijskiej 3. 

W 2021 roku przeprowadzono 1 kontrolę sanitarną, którą objęto wszystkie pomieszczenia 

ogólnodostępne dla klientów, strefę suchą i mokrą, pomieszczenia dla pracowników, 

pomieszczenia magazynowe. Pomieszczenia obiektu pływalni w części mokrej, części suchej oraz 

zaplecze gospodarcze utrzymane były w dobrym stanie sanitarno-porządkowym i sanitarno-

technicznym. Obiekt w terminie od dnia 01.09.2021 r. do dnia 05.09.2021 r. był zamknięty 

z powodu przerwy technologicznej, podczas której wykonano prace konserwacyjne i porządkowe. 

Badania próbek wody, prowadzone były systematycznie, zgodnie z harmonogramem 

zatwierdzonym przez PPIS w Sochaczewie. 

Badania próbek wody z niecek basenowych w ramach kontroli wewnętrznej były 

prowadzone przez zarządzającego pływalnią z częstotliwością wskazaną w obowiązującym 

rozporządzeniu Ministra Zdrowia z dnia 9 listopada 2015 r. w sprawie wymagań, jakim powinna 

odpowiadać woda na pływalniach (Dz.U. z 2015 r. poz. 2016). Badania prowadzono 

w zakresie bakteriologicznym oraz wskaźników fizyko-chemicznych. Jakość wody na pływalni 

odpowiadała wymaganiom określonym w ww. rozporządzeniu.  

Na podstawie okazanych sprawozdań z badań wody wydano 10 Ocen Jakości wody 

pochodzącej z niecek basenowych oraz 1 Zbiorczą Ocenę Jakości wody za okres 

od czerwca 2020 r. do czerwca 2021 r. W związku z obowiązującymi w kraju obostrzeniami 

z powodu stanu pandemii, obiekt prowadził działalność z zachowaniem reżimu sanitarnego. 
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7. Kąpieliska i miejsca okazjonalnie wykorzystywane do kąpieli.  

 

Na terenie powiatu sochaczewskiego zorganizowane jest miejsce okazjonalnie 

wykorzystywane do kąpieli, umiejscowione na linii brzegowej rzeki Bzury o długości 25 m. 

W sezonie letnim w terminie od dnia 26.06.2021 r. do dnia 31.08.2021 r., Miejski Ośrodek Sportu 

i Rekreacji w Sochaczewie udostępnił do celów wypoczynkowo-rekreacyjnych dla społeczeństwa 

plaże (I-III) i 3 miejsca okazjonalnie wykorzystywane do kąpieli.  

Wydano dla właściciela, zarządcy obiektu oraz dla społeczeństwa - 6 Ocen Jakości wody 

dotyczących miejsca okazjonalnie wykorzystywanego do kąpieli, które były udostępnione do 

publicznej wiadomości na stronach internetowych poszczególnych instytucji oraz w mediach 

lokalnych. 

8. Zakłady fryzjerskie, kosmetyczne, tatuażu, odnowy biologicznej, inne zakłady, 

w których są świadczone łącznie więcej niż jedna z usług.  

 

 

 W 2021 r. przeprowadzono w kładach fryzjerskich i kosmetycznych 21 kontroli 

sanitarnych. Wraz z rozprzestrzenianiem się epidemii w kraju oraz wchodzącym w życie nowymi 

obostrzeniami, zakazami czy zaleceniami pracownicy Sekcji Higieny Komunalnej wykonywali 

zarówno obowiązki nadzorowe w sekcji jak i wspomagali w pracach sekcję epidemiologii. 

Działania epidemiczne na podległym terenie polegały na kontrolach, podczas których 

weryfikowano stopień przystosowania się właścicieli obiektów do aktualnych przepisów 

epidemicznych. Pracownicy nadzoru wykonywali kontrole samodzielnie oraz przy współpracy 

funkcjonariuszy z Komendy Powiatowej Policji w Sochaczewie.  
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Podczas kontroli szczególną uwagę zwracano na prawidłową dezynfekcję rąk, zakrywanie 

ust i nosa, stosowanie odzieży ochronnej prowadzenie dezynfekcji narzędzi i powierzchni 

w zakładach, zachowywanie dystansu społecznego. Wraz z nowelizacją przepisów na bieżąco 

informowano właścicieli przedsiębiorstw prowadzących działalność gospodarczą 

o konieczności pilnego dostosowania standardów pracy do prowadzonej działalności gospodarczej. 

 

W zakładach fryzjerskich, kosmetycznych, tatuażu oraz na samodzielnych stanowiskach 

manicure powszechnie stosowano bieliznę jednorazowego użytku.                             

W skontrolowanych zakładach, w miejscach widocznych, umieszczone były informacje 

dla klientów o obowiązku zakrywania ust i nosa, uzgadnianiu telefonicznie terminu usługi. 

 

9. Ustępy publiczne.  

W roku 2021 r. – 4 obiekty były poddane kontroli. Stan sanitarno-porządkowy nie budził 

zastrzeżeń. 

10. Cmentarze, prosektorium i domy przedpogrzebowe. 

Obowiązujący w kraju stan epidemii i wynikające z tego faktu przepisy prawne 

 i zalecenia Głównego Inspektora Sanitarnego, na bieżąco przekazywano właścicielom 

przedsiębiorstw prowadzącym działalność gospodarczą w zakresie usług pogrzebowych 

dotyczących przystosowania standardów pracy do wymogów reżimu sanitarnego.  
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Wykonano kontrole sanitarne w – 4 Zakładach pogrzebowych oraz   

1 kontrolę w Prosektorium zlokalizowanym na terenie ZOZ Szpitala Powiatowego  

 w Sochaczewie, prowadzonym przez dzierżawcę. 

11. Inne obiekty użyteczności publicznej. 

W 2021 r. wykonano ogółem 77 kontroli sanitarnych,  

• zakłady fryzjerskie i kosmetyczne - 21, 

• obiekty sportowe - 1, 

• siłownie - 4,  

• hotele i pokoje gościnne - 5, 

• apteki - 2, 

• ZOZ Szpital Powiatowy w Sochaczewie – 2,  

• Domy Pomocy Społecznej – 2, 

• Ośrodek dla Ofiar Przemocy w Rodzinie – 1, 

• place zabaw – 3, 

• cmentarze – 2, 

• zakłady usług pogrzebowych – 4, 

• prosektorium – 1. 

Na podstawie Rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 06 maja 2021 r. w sprawie 

ustanowienia określonych ograniczeń, nakazów i zakazów w związku z wystąpieniem stanu 

epidemii (Dz.U. 2021 poz. 861 z pózn. zm.), przeprowadzono kontrole przy współpracy 

z Komendą Powiatową Policji w Sochaczewie, których celem była weryfikacja przestrzegania 

wprowadzanych obostrzeń/ograniczeń i egzekwowanie warunków reżimu sanitarnego.  

   Przeprowadzono ogółem – 157 kontroli sanitarnych (sporządzono adnotacje urzędowe). 

Niedostosowanie się personelu do wymogów obowiązujących w danym zakładzie skutkowało 

nałożeniem mandatu karnego. Wydano 17 mandatów karnych. Główną przyczyną było 

nienoszenie maseczek przez personel w obiektach usługowych, brak płynu do dezynfekcji rąk dla 

klientów. 

Wydano na Siłownie zlokalizowane w Sochaczewie 2 decyzje administracyjne nakazujące 

zaprzestania prowadzenia działalności polegającej na udostępnianiu urządzeń służących do 

aktywności fizycznej oraz prowadzenia zajęć typu fitness.  

 W ramach Akcji Bezpieczne Wakacje przeprowadzono kontrole sanitarne w następujących 

obiektach: place zabaw, sale zabaw, pływalnia „Orka”, miejsca okazjonalnie wykorzystywane 

do kąpieli wraz z terenem. Podczas kontroli główny nacisk kładziono na przestrzeganie reżimu 

sanitarnego, zakrywanie ust i nosa, zachowanie dystansu, zapewnienie płynów do dezynfekcji oraz 
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prowadzenie przez właścicieli obiektów prac dezynfekcyjnych powierzchni. W 2021 roku 

przeprowadzano także kontrole sanitarne podczas trwania imprez sportowych, które odbywały się 

na terenie powiatu sochaczewskiego z częściowym udziałem lub bez udziału kibiców. Główny 

nacisk kładziono na zachowanie reżimu sanitarnego, zakrywania ust i nosa zachowania przez 

uczestników dystansu społecznego oraz prowadzenia dezynfekcji bieżącej.  

Do WSSE w Warszawie, na bieżąco w ciągu całego 2021 roku, przekazywano meldunki 

dobowe z przeprowadzonych kontroli pod kątem zachowania reżimu sanitarnego w obiektach. 

Prowadzono również działania informacyjne w zakresie zaleceń i obowiązków przestrzegania 

reżimu sanitarnego dla podmiotów zarządzających budynkami mieszkalnymi, organizowania 

spotkań, zebrań i zwoływania przez zarządy walnych zgromadzeń. 

12. Obiekty hotelowe i inne obiekty świadczące usługi hotelarskie.  

W ewidencji PSSE w Sochaczewie znajdują się 4 obiekty świadczące usługi hotelarskie. 

W ramach wzmożonych akcji w stanie pandemii wspólnie z przedstawicielami Komendy 

Powiatowej Policji w Sochaczewie przeprowadzano kontrole sanitarne, których celem była 

weryfikacja wprowadzania przez właścicieli obowiązujących obostrzeń/zaleceń.  

13. Zespół Opieki Zdrowotnej „Szpitala Powiatowego” w Sochaczewie, ul. Batalionów 

Chłopskich 3/7, 96-500 Sochaczew 

 

 

W ramach kontroli kompleksowej przeprowadzono: 

- 2 kontrole, dotyczące oceniające sposób postępowania z odpadami medycznymi,  

- kontrole postępowania z odpadami komunalnymi, postępowania z bielizną szpitalną oraz 

   z bielizną czystą,  

- kontrole miejsca oraz pomieszczenia składowania, magazyny, hydrofornię, aptekę szpitalną,   

  pomieszczenie Pro-Morte, pomieszczenia sanitarne ogólnodostępne, ciągi komunikacyjne. 

 Stwierdzone w obiekcie nieprawidłowości natury technicznej zostały zawarte w decyzji 

administracyjnej, wydanej przez PPIS w Sochaczewie z określonym terminem wykonania 

uchybień przez Dyrektora ZOZ „Szpitala Powiatowego” w Sochaczewie. 
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Podsumowanie 

    W ramach prowadzonej działalności w okresie od dnia 1 stycznia do dnia 31 grudnia 2021 

r. przeprowadzono w obiektach użyteczności publicznej ogółem 414 kontroli sanitarnych, w tym: 

77 - kontroli związanych z nadzorem sanitarnym, 

85 - kontrole związane z poborem próbek wody z wodociągów, basenów. 

252 - kontroli w ramach prowadzonego monitoringu.  

Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Sochaczewie wydał 39 decyzji 

administracyjnych: 

- 1 decyzja administracyjna na poprawę stanu technicznego w Stacji Uzdatniania Wody 

 w Kozłowie Szlacheckim, gmina Nowa Sucha.  

- 1 decyzja zatwierdzająca udokumentowany system zarządzania funkcjonujący  

w Laboratorium Wodno-Ściekowym Zakładu Wodociągów i Kanalizacji – Sochaczew 

Sp. z o. o., Al. 600-Lecia 69, 96-500 Sochaczew, obejmujący obszar pobierania próbek wody 

i właściwości fizycznych, badań chemicznych oraz badań mikrobiologicznych wody 

do spożycia przez ludzi i wody z miejsc wykorzystywanych do kąpieli, 

- 1 decyzja administracyjna nałożona na ZOZ Szpital Powiatowy w Sochaczewie, dotycząca 

wykonania uchybień natury technicznej w obiekcie, 

- 36 decyzji zezwalających na przeprowadzenie ekshumacji zwłok lub szczątków ludzkich 

na cmentarzach zlokalizowanych na terenie powiatu, 

- 3 decyzje płatnicze, obciążających kosztami za czynności kontrolne na kwotę 816,00 zł, 

- 17 mandatów karnych na kwotę 550,00 zł 

Ponadto wydano: 

- 4 Oceny Jakości Wody do picia przez ludzi dla właścicieli/zarządców wodociągów   

  dotyczących poszczególnych ujęć wody, 

- 10 Ocen Jakości Wody pochodzącej z niecek basenowych, 

- 6 Ocen Jakości Wody dla miejsc okazjonalnie wykorzystywanych do kąpieli, 

- 9 Ocen Obszarowych Jakości Wody w wodociągach za rok 2021, 

- 56 Ocen Okresowych Jakości Wody po każdym kwartale, 

- 1 Komunikat w sprawie jakości wody dla odbiorców wody z danego wodociągu. 

Ponadto w zakresie prowadzonej działalności, wydano: 

- 6 postanowień dotyczących sprowadzenia zwłok z zagranicy celem pochówku na cmentarzach   

   w powiecie sochaczewskim, 

- 20 opinii zatwierdzających regulamin czystości i porządku w gminach zlokalizowanych 

 na terenie powiatu, 

 



29 

 

- 11 zatwierdzeń harmonogramów dotyczących poboru próbek wody do badań opracowanych 

przez właścicieli/zarządców wodociągów, pływalni oraz miejsc okazjonalnie wykorzystywanych 

do kąpieli,  

- 4 zawiadomienia o wszczęciu postępowania, 

Sporządzono sprawozdania:  

- informujące w sprawie osób bezdomnych (1)  

- dotyczące turystyki w trakcie sezonu letniego (1), 

- z działalności solarium (4), 

- z bieżącej działalności sekcji HK (4), 

- dotyczące działalności zakładów pogrzebowych (1) – nadzoru nad warunkami pracy, 

- monitoring realizacji harmonogramu poboru próbek wody do badań z wodociągów, pływalni,  

  miejsca okazjonalnie przeznaczonego do kąpieli (4). 

W 2021 r. do Sekcji Higieny Komunalnej wpłynęło 19 interwencji od mieszkańców z terenu 

powiatu sochaczewskiego. 

Wydano - 53 pisma informacyjne do wykorzystania służbowego (w dobie pandemii) dotyczące 

obowiązujących przepisów przy organizacji zebrań, walnych zgromadzeń, imprez masowych, 

sportowych oraz przekazano procedury postępowania ze zwłokami osób zmarłych na COVID-19.  

 

6. Sekcja Nadzoru Higieny Żywności, Żywienia i Kosmetyków. 

6.1. Stan sanitarny obiektów żywności, żywienia i kosmetyków 

Głównym celem działania Sekcji Nadzoru Higieny Żywności, Żywienia i Kosmetyków 

jest zapewnienie odpowiedniego poziomu bezpieczeństwa zdrowotnego żywności produkowanej 

i wprowadzanej do obrotu na terenie powiatu. 

Do podstawowych zadań sekcji HŻŻiK podczas wykonywanych czynności kontrolnych należy:  

• ocena warunków sanitarno-higienicznych i technicznych zakładów produkcji, dystrybucji, 

sprzedaży, transportu środków spożywczych, materiałów i wyrobów przeznaczonych do 

kontaktu z żywnością oraz produktów kosmetycznych, 

• ocena jakości zdrowotnej produkowanej i wprowadzanej do obrotu żywności, materiałów 

do kontaktu z żywnością, w tym pobierania próbek do badania w ramach urzędowej 

kontroli i monitoringu lub w ramach interwencji konsumentów, 

• monitorowanie wycofanej z obrotu żywności, materiałów i wyrobów do kontaktu 

z żywnością, produktów kosmetycznych w ramach systemu wczesnego ostrzegania 

o pojawiających się produktach niebezpiecznych na rynku (system RASFF, RAPEX), 



30 

 

• rejestracja i zatwierdzanie nowo otwartych zakładów branży żywnościowej, w tym 

dotyczących produkcji pierwotnej, 

• realizacja zamierzeń zaplanowanych corocznie w polityce przedsięwzięć w oparciu 

o wytyczne Głównego Inspektora Sanitarnego. 

W związku z trwającym od 20 marca 2020 r. na obszarze Rzeczypospolitej Polskiej stanem 

epidemii związanym z zakażeniami wirusem SARS-CoV-2 - czynności kontrolne z obszaru 

higieny żywienia, żywności i produktów kosmetycznych zostały częściowo ograniczone 

i skierowane na rzecz przeprowadzania wywiadów epidemiologicznych oraz realizacji 

przestrzegania ograniczeń, nakazów, zakazów i zaleceń w związku z wystąpieniem SARS-CoV-2 

w Polsce. W związku z powyższym kontrole kompleksowe w obiektach ujętych w harmonogramie 

na rok 2021, zrealizowano częściowo. Przeprowadzane były kontrole sprawdzające, tematyczne, 

interwencyjne - między innymi w każdym przypadku uzyskania informacji o uchybieniach 

stanowiących zagrożenie dla zdrowia lub życia konsumentów oraz w związku z informacjami 

napływającymi w ramach systemu wczesnego ostrzegania o niebezpiecznych produktach 

żywnościowych RASFF, a także kontrole w związku z pobieraniem próbek żywności do badań 

laboratoryjnych. Realizowane również były odbiory obiektów w związku ze złożonymi 

wnioskami inwestorów. Ponadto pracownicy sekcji HŻŻiK przeprowadzili 90 wizytacji 

w obiektach obrotu żywnością i żywienia zbiorowego w zakresie przestrzegania obostrzeń 

związanych ze stanem epidemii. Za stwierdzone nieprawidłowości nałożono 35 mandatów 

karnych.  

W roku 2021 pod nadzorem Państwowej Inspekcji Sanitarnej na terenie powiatu 

sochaczewskiego znajdowało się 1591 zakładów produkcji i obrotu żywnością oraz materiałami 

i wyrobami przeznaczonymi do kontaktu z żywnością, 1 zakład produkcji kosmetyków oraz 

2 obiekty obrotu kosmetykami.  

W 2021 roku zatwierdzono 42 obiekty. Skontrolowano – 519 zakładów żywnościowo-

żywieniowych, w których przeprowadzono ogółem 641 kontroli sanitarnych, w tym 94 kontroli 

interwencyjnych. Na podstawie arkusza oceny zakładu oceniono 73 zakłady, w tym 20 zakładów 

zaliczono do kategorii niskiego ryzyka, 40 do kategorii średniego ryzyka oraz 13 do wysokiego 

ryzyka. W 2021 r. nie przeprowadzano kontroli w zakładzie produkcji i konfekcjonowania 

kosmetyków. 
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Wykres. Liczba kontroli sanitarnych w zakładach branży spożywczej 

 

Kontrole interwencyjne przeprowadzone były w związku:  

- z działaniami podjętymi w systemie RASFF; 

- z interwencjami klientów i konsumentów dotyczącymi nieprawidłowości 

w nadzorowanych zakładach; 

- z informacjami przychodzącymi z terenu o przekroczeniach limitów badanych parametrów 

w próbkach pobranych do badania w ramach urzędowej wyrobów a wyprodukowanych na 

nadzorowanym terenie.  

Kontrole sprawdzające miały na celu sprawdzenie: 

- wykonania poleceń decyzji; 

- wykonania zaleceń pokontrolnych; 

- skuteczności nałożonych sankcji karnych. 

Kontrole tematyczne przeprowadzane były w związku: 

- z wystąpieniem podmiotów o zatwierdzenie działalności lub zatwierdzenie zmian zakresu 

działalności; 

- z wnioskami o wydanie opinii o spełnieniu wymagań higieniczno-sanitarnych dotyczących 

środków transportu żywności; 

- z nadzorem nad produkcją pierwotną; 

- z pobieraniem próbek do badań w ramach urzędowej kontroli żywności i monitoringu. 

Kontrole akcyjne przeprowadzane były w związku: 

- z nadzorem nad żywieniem zbiorowym dzieci i młodzieży w jednostkach systemu oświaty 

oraz na zimowiskach, półkoloniach w ramach akcji „Bezpieczne wakacje”; 
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- z poleceniem MPWIS w Warszawie dotyczącym wzmożonego nadzoru nad 

bezpieczeństwem żywności i żywienia. 

Sposób przeprowadzania kontroli oparty był o procedury opracowane i wprowadzone 

zarządzeniami GIS. Kontrole planowane realizowane były w oparciu o harmonogram kontroli 

(sporządzony z uwzględnieniem kategorii ryzyka obiektów: wysokie, średnie i niskie) oraz plan 

zasadniczych przedsięwzięć (uwzględniający Wytyczne Głównego Inspektora Sanitarnego do 

planowania i działalności Państwowej Inspekcji Sanitarnej w 2021 roku). 

W trakcie kontroli sanitarnych w zakładach branży żywnościowej zwracano uwagę na 

obowiązek opracowania i wdrożenia zasad systemu HACCP zapewniającego bezpieczeństwo 

produkowanej i wprowadzanej do obrotu żywności. Aktualnie system HACCP wdrożono w 565 

zakładach (w 2020 r. – w 554 zakładach). 

 
Wykres. Liczba zakładów z wdrożonym systemem jakości opartym na zasadach HACCP 

 

Za stwierdzone podczas kontroli zaniedbania sanitarno-higieniczne na właścicieli 

obiektów nakładano mandaty karne. Ogółem nałożono 23 mandaty karne (w 2020 r. – 9 

mandatów).  

Mandaty karne nakładane były głównie za następujące uchybienia: 

➢ brak ciągłości łańcucha chłodniczego artykułów wymagających chłodzenia,  

➢ oferowanie do sprzedaży artykułów spożywczych po upływie terminu przydatności 

do spożycia lub dacie minimalnej trwałości, 

➢ niewłaściwe warunki rozmrażania środków spożywczych, 

➢ brak dostępu do ciepłej i zimnej wody pitnej, 

➢ zbędne przedmioty w pomieszczeniach zakładów niezwiązane z działalnością,  

➢ brak czystości i porządku w pomieszczeniach zakładu, 
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➢ brudne urządzenia i sprzęt do kontaktu z żywnością, 

➢ brak segregacji podczas przechowywania środków spożywczych, 

➢ niewłaściwa higiena osobista personelu (brak odzieży ochronnej),  

➢ brak wdrażania w zakładach zasad GHP/GMP oraz HACCP, 

➢ brak środków do higienicznego mycia i dezynfekcji oraz osuszania rąk. 

Ponadto w 2021 roku stwierdzono: 

➢ 2 przypadki sprzedaży w jednostkach systemu oświaty środków spożywczych 

innych niż objęte grupami środków spożywczych przeznaczonych do sprzedaży 

dzieciom i młodzieży określonymi w przepisach wydanych na podstawie art. 52c 

ust. 6 pkt 1 ustawy o bezpieczeństwie żywności i żywienia; 

➢ 1 przypadek prowadzenia działalności niezgodnie z wydaną decyzją 

zatwierdzającą i jednocześnie nieprzestrzeganie wymagań w zakresie znakowania 

produkowanych dań gastronomicznych; 

W powyższych przypadkach skierowano do Mazowieckiego Państwowego 

Wojewódzkiego Inspektora Sanitarnego w Warszawie 3 wnioski o nałożenie kary pieniężnej na 

podstawie art. 103 ustawy z dnia 25 sierpnia 2006 r. o bezpieczeństwie żywności i żywienia. 

W drodze decyzji MPWIS w Warszawie nałożył na właścicieli obiektów kary pieniężne na łączną 

kwotę 4 000 złotych.  

W 2021 r. ogółem wydano 44 decyzje administracyjne, w tym 4 decyzje unieruchomienia 

działalności całego lub części zakładu oraz 5 decyzji wycofania z obrotu (w 2020 r. wydano 

20 decyzji administracyjnych, w tym 1 decyzję unieruchomienia działalności całego zakładu oraz 

1 decyzję wycofania z obrotu). 

 

Wykres. Liczba wydanych decyzji administracyjnych  
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 W ramach urzędowej kontroli żywności i monitoringu pobrano do badania 164 próbki 

żywności oraz 7 próbek materiałów i wyrobów przeznaczonych do kontaktu z żywnością, żadna 

próbka nie została zakwestionowana (w 2020 r. pobrano do badania 174, również żadna próbka 

nie została zdyskwalifikowana). W stosunku do dwóch próbek wniesiono uwagi do znakowania. 

W związku z powyższym PPIS w Sochaczewie wystosował pisma do właściwych terenowo 

Państwowych Powiatowych Inspektorów Sanitarnych oraz producentów przedmiotowych 

środków spożywczych. 

6.2. Nadzór nad zakładami branży spożywczej i kosmetyków 

W roku 2021 r. sekcja HŻŻiK Powiatowej Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej 

w Sochaczewie obejmowała nadzorem według ewidencji:  

• 1263 (w 2020 r. – 1371) obiekty żywnościowo – żywieniowe,  

• 311 (w 2020 r. – 222) środków transportu, 

• 4 (w 2020 r. – 5) wytwórnie materiałów i wyrobów do kontaktu z żywnością,  

• 13 (w 2020 r. – 12) miejsc obrotu materiałami i wyrobami do kontaktu z żywnością, 

• 1 (w 2020 r. – 1) wytwórnię kosmetyków, 

• 2 (w 2020 r. – 2) obiekty obrotu kosmetykami.  

Ryc. Liczba zakładów będących pod nadzorem PPIS w Sochaczewie w 2021 r. 

Obiekty będące pod nadzorem PPIS 
w Sochaczewie

Zakłady produkcji żywności - 595

Zakłady obrotu żywnością - 743

Zakłady żywienia zbiorowego - 236

Wytwórnie i miejsca obrotu materiałami i
wyrobami przeznaczonymi do kontaktu z
żywnością -  17

Wytwórnie kosmetyków - 1

Obiekty obrotu kosmetykami - 2
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6.2.1. Zakłady produkcji żywności 

Pod nadzorem PPIS w Sochaczewie znajdują się obiekty produkcji żywności z następujących grup 

zakładów: 

• wytwórnie lodów, 

• automaty do lodów, 

• piekarnie, 

• ciastkarnie, 

• przetwórnie owocowo-warzywne, 

• browary, 

• zakłady garmażeryjne, 

• zakłady przemysłu zbożowo młynarskiego, 

• wytwórnie makaronów, 

• wytwórnie wyrobów cukierniczych, 

• wytwórnie chrupek i prażynek, 

• inne wytwórnie żywności. 

Ogółem w 2021 roku w zakładach produkcyjnych przeprowadzono 66 kontroli. Natomiast na 

podstawie arkusza oceny stanu sanitarnego oceniono 18 zakładów produkcji żywności. 

Nieprawidłowości występujące w tej grupie to: 

➢ brak aktualnych badań właścicielskich produkowanych wyrobów, 

➢ nieprawidłowo prowadzone procesy technologiczne, 

➢ brak zapisów prowadzonych w ramach GHP/GMP oraz HACCP, 

➢ brak dokumentacji systemu jakości HACCP, 

➢ oblodzenia ścian i sufitów w komorach mroźniczych, 

➢ zniszczone urządzenia i sprzęt do kontaktu z żywnością, 

➢ brak siatek zabezpieczających przed dostępem szkodników w otworach okiennych,  

➢ brak osłon na punktach świetlnych w pomieszczeniach produkcyjnych, 

➢ brudne ściany i sufity w pomieszczeniach zakładu, 

➢ zniszczone drzwi oraz stolarka okienna, 

➢ ubytki płytek podłogowych, 

➢ brak aktualnego, pozytywnego wyniku badania wody, 

➢ niewłaściwe warunki przechowywania naczyń jednorazowego użytku, 

➢ brudne urządzenia i sprzęt do kontaktu z żywnością na regale razem ze sprzętem 

czystym, 

➢ brak czystości i porządku w pomieszczeniach produkcyjnych. 
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W związku z naruszeniem wymagań higienicznych i zdrowotnych w 2021 r. wydano 

16 decyzji, w tym 10 nakazujących poprawę stanu sanitarno-higienicznego zakładu, 2 zmieniające 

termin wykonania obowiązków, 2 zatwierdzające warunkowo oraz 2 nakazujące wycofanie 

z obrotu środków spożywczych, natomiast w 2020 r. wydano 8 decyzji usunięcia uchybień 

w wyznaczonym terminie, w tym 1 decyzję unieruchomienia z rygorem natychmiastowej 

wykonalności. 

Z zakładów produkcyjnych pobrano do badania 30 próbek - próbki nie uległy 

zakwestionowaniu (w 2020 r. pobrano do badań 19 próbek - również nie były kwestionowane). 

Wdrożony system jakości oparty na zasadach HACCP posiadają 52 zakłady produkcyjne. 

W przypadku produkcji pierwotnej obowiązują zasady dobrej praktyki higienicznej. 

Pod nadzorem PPIS w Sochaczewie znajdują się 332 podmioty prowadzące produkcję pierwotną, 

207 podmiotów prowadzących produkcję pierwotną i dostawy bezpośrednie oraz 2 podmioty 

prowadzące produkcję pierwotną i rolniczy handel detaliczny. Spośród zarejestrowanych 

producentów produkcji pierwotnej, uprawę warzyw liściastych prowadzą 34 gospodarstwa, 

natomiast w 271 gospodarstwach występują uprawy owoców miękkich.    

6.2.2. Zakłady obrotu żywnością 

• sklepy spożywcze, w tym supermarkety, 

• kioski spożywcze, 

• magazyny hurtowe, 

• obiekty ruchome i tymczasowe, 

• środki transportu, 

• inne obiekty obrotu żywnością. 

Ogółem w tej grupie obiektów 

przeprowadzono 482 kontrole. Według 

arkusza oceny stanu sanitarnego oceniono 26 

obiektów obrotu, z czego 6 obiektów 

zakwalifikowano do grupy niskiego ryzyka, 19 

do średniego ryzyka i 1 obiekt został 

zakwalifikowany do grupy wysokiego ryzyka.   

Najczęściej powtarzającymi się nieprawidłowościami w tej grupie obiektów były: 

➢ odchody gryzoni w pomieszczeniach obiektu, 

➢ brak ciągłości łańcucha chłodniczego artykułów wymagających chłodzenia, 

➢ wprowadzanie do obrotu przeterminowanych środków spożywczych, 
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➢ sprzedaż w jednostkach systemu oświaty środków spożywczych inne niż objęte 

grupami środków spożywczych przeznaczonych do sprzedaży dzieciom i młodzieży 

określonymi w przepisach wydanych na podstawie art. 52c ust. 6 pkt 1 ustawy 

o bezpieczeństwie żywności i żywienia, 

➢ brak identyfikowalności sprzedawanych środków spożywczych, 

➢ brudne urządzenia i sprzęt do przechowywania i ekspozycji artykułów spożywczych, 

➢ zbędne przedmioty w pomieszczeniach obiektów, 

➢ niewłaściwy stan sanitarny i techniczny środka transportu do przewożenia żywności, 

➢ zniszczone urządzenia i sprzęt stykający się z żywnością, 

➢ brudne kasetony sufitowe, 

➢ brak rejestrów z wykonywanych czynności w ramach GHP, 

➢ brak dokumentacji GHP/GMP oraz systemu jakości opartego na zasadach HACCP, 

➢ brak bieżącej ciepłej wody, 

➢ brak czystości i porządku, 

➢ nieprzestrzeganie zasad higienicznych podczas sprzedaży mięsa surowego oraz 

środków spożywczych do bezpośredniego spożycia, 

➢ brudne koszyki dla kupujących, 

➢ brudne ściany i sufity w pomieszczeniach sklepów, 

➢ zniszczone drzwi i futryny okienne, 

➢ brak przedsionka izolacyjnego w toalecie dla personelu. 

W zakładach obrotu żywnością wydano 10 decyzji administracyjnych nakazujących 

poprawę stanu sanitarno-technicznego, 2 decyzje unieruchomienia działalności oraz 3 decyzje 

wycofania z obrotu środków spożywczych. Za stwierdzone w trakcie kontroli nieprawidłowości 

nałożono 12 mandatów karnych na łączną kwotę 3400,00 zł.  

W tej grupie obiektów w roku sprawozdawczym PPIS w Sochaczewie wystosował dwa 

wnioski do Mazowieckiego Państwowego Wojewódzkiego Inspektora Sanitarnego w Warszawie 

o nałożenie kary pieniężnej na właścicieli firm z powodu sprzedaży w jednostkach systemu 

oświaty środków spożywczych innych niż objęte grupami środków spożywczych przeznaczonych 

do sprzedaży dzieciom i młodzieży określonymi w przepisach wydanych na podstawie art. 52c 

ust. 6 pkt 1 ustawy o bezpieczeństwie żywności i żywienia 

Spośród 135 próbek pobranych do badania z tej grupy obiektów – żadna próbka nie została 

zakwestionowana. Uwagi do znakowania wniesiono do dwóch środków spożywczych. 
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6.2.3. Zakłady żywienia zbiorowego 

• otwarte, w tym mała gastronomia   

• zamknięte, w tym: 

- stołówki pracownicze, 

- bufety przy zakładach pracy, 

- bloki żywienia w domach opieki społecznej, 

- stołówki w żłobkach, 

- stołówki szkolne, 

- stołówki w internatach, 

- stołówki na półkoloniach/zimowiskach,  

- stołówki w przedszkolach, 

- zakłady usług cateringowych, 

- inne zakłady żywienia. 

Pracownicy sekcji HŻŻiK PSSE w Sochaczewie skontrolowali 63 obiekty, w których 

przeprowadzono 86 kontroli. Według arkusza oceny stanu sanitarnego oceniono 29 obiektów 

żywienia, z czego 9 obiektów zakwalifikowano do grupy niskiego ryzyka, 18 do średniego ryzyka 

i 2 obiekty zostały zakwalifikowane do grupy wysokiego ryzyka. 

Nieprawidłowości stwierdzone podczas kontroli w tej grupie obiektów to: 

➢ odchody gryzoni w pomieszczeniach zakładów, 

➢ prowadzenie działalności w zakresie niezgodnym z decyzją zatwierdzającą, 

➢ oferowanie do spożycia napojów po upływie daty minimalnej trwałości, 

➢ niewłaściwe warunki rozmrażania półproduktów, 

➢ dokonywanie obróbki wstępnej warzyw w pomieszczeniu produkcyjnym, 

➢ stosowanie jaj surowych bez dezynfekcji, 

➢ brak segregacji w urządzeniach chłodniczych, 

➢ prowadzenie procesów technologicznych w pomieszczeniu socjalnym, 

➢ nieoznakowane surowce i półprodukty, 

➢ brak informacji dla konsumentów o alergenach występujących w serwowanych potrawach, 

➢ brudny sprzęt i urządzenia produkcyjne, 

➢ brak czystości i porządku w pomieszczeniach obiektów, 

➢ zniszczony sprzęt i urządzenia do kontaktu z żywością, 

➢ brak dokumentacji GHP/GMP i systemu jakości opartego na zasadach HACCP, 

➢ brak zapisów z wykonywanych czynności w ramach GHP/GMP, w tym rejestrów 

umożliwiających identyfikację dostawców surowców, 

➢ niewłaściwe warunki przechowywania opakowań do kontaktu z żywnością, 
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➢ przechowywanie artykułów do bezpośredniego 

spożycia w pomieszczeniu obróbki wstępnej, 

➢ brak odzieży ochronnej, 

➢ brudne ściany i sufity we wszystkich pomieszczeniach 

zakładu, 

➢ zniszczona wykładzina podłogowa lub ubytki płytek 

podłogowych, 

➢ zniszczone drzwi w pomieszczeniach obiektu, 

➢ brak wentylacji nad stanowiskiem grzewczym, 

➢ brak aktualnego, pozytywnego wyniku badania wody, 

➢ zbędne przedmioty w pomieszczeniach zakładów niezwiązane z działalnością. 

W tej grupie obiektów wydano 13 decyzji administracyjnych. Za stwierdzone w trakcie 

kontroli nieprawidłowości sanitarne nałożono 9 mandatów karnych na łączną kwotę 2800 zł. 

W tej grupie obiektów w roku sprawozdawczym PPIS w Sochaczewie wystosował jeden 

wniosek do Mazowieckiego Państwowego Wojewódzkiego Inspektora Sanitarnego w Warszawie 

o nałożenie kary pieniężnej na właściciela firmy z powodu prowadzenia działalności w zakresie 

niezgodnym z decyzją o zatwierdzeniu zakładu oraz z powodu nieprzestrzegania wymagań 

w zakresie znakowania produkowanych dań gastronomicznych. 

W 2021 r. PPIS kontrolował także żywienie dzieci i młodzieży przebywających na półkoloniach 

w ramach akcji letniej i zimowej. Żywienie dzieci i młodzieży przebywających na półkoloniach 

skontrolowane zostało w 10 placówkach. W trakcie kontroli oceniano jadłospisy, dokumentację 

systemu jakości oraz stan sanitarny pomieszczeń.  Nie stwierdzono nieprawidłowości w ww. 

zakresie. 

6.2.4. Obiekty produkcji i obrotu materiałami i wyrobami przeznaczonymi do kontaktu 

z żywnością 

• wytwórnie materiałów i wyrobów przeznaczonych do kontaktu z żywnością, 

• hurtownie, 

• sklepy. 

W okresie sprawozdawczym nie przeprowadzano kontroli sanitarnych w tej grupie obiektów. 

W ramach urzędowej kontroli żywności i monitoringu pobrano do badania 7 próbek 

materiałów i wyrobów przeznaczonych do kontaktu z żywnością w kierunku migracji globalnej, 

migracji specyficznej formaldehydu, Bisfenolu A, sumy pierwszorzędowych amin aromatycznych 

oraz migracji ołowiu i kadmu. Próbki pod względem przebadanych parametrów były produktami 

o właściwej jakości zdrowotnej. 
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W okresie sprawozdawczym przeprowadzono 2 kontrole tematyczne w związku 

z poborem próbek do badań, 5 kontroli interwencyjnych w związku z powiadomieniami 

w systemie RASFF odnośnie wycofywania ze sprzedaży wyrobów przeznaczonych do kontaktu 

z żywnością ze względu na stwierdzenie przekroczenia sumy pierwszorzędowych amin 

aromatycznych oraz ze względu na obecność w składzie włókna bambusowego.  

6.2.5. Nadzór nad kosmetykami 

Na nadzorowanym terenie działalność w zakresie produkcji i konfekcjonowania 

kosmetyków prowadzi jedna wytwórnia kosmetyków, która zajmuje się produkcją, 

konfekcjonowaniem i dystrybucją szerokiej gamy kosmetyków.  

W 2021 roku w zakładzie produkcyjnym nie przeprowadzano kontroli sanitarnych oraz 

nie pobierano do badań próbek kosmetyków. 

Ponadto w roku sprawozdawczym PPIS w Sochaczewie nie otrzymał notyfikacji z systemu 

RAPEX dotyczących produktów kosmetycznych.   

6.3. Graniczna kontrola sanitarna 

Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Sochaczewie w 2021 r. nie wydawał 

świadectw spełnienia wymagań zdrowotnych przez środki spożywcze przekraczające granicę, jak 

również nie wydawał decyzji zakazujących wprowadzenia do obrotu na teren wspólnoty 

artykułów importowanych z krajów trzecich oraz nie pobierał do badań środków spożywczych lub 

materiałów i wyrobów przeznaczonych do kontaktu z żywnością podlegających kontroli 

granicznej. Na terenie powiatu sochaczewskiego nie znajduje się Urząd Celny i w większości 

przypadków odprawa graniczna i wydawanie w/w świadectw jakości zdrowotnej odbywa się na 

terenie innych powiatów. 

6.4. Działania w ramach systemu RASFF – System Wczesnego Ostrzegania 

o Niebezpiecznych Produktach Spożywczych i Środkach 

Żywienia Zwierząt. 

W ramach funkcjonowania systemu Rapid Alert 

System for Food and Feed (RASFF) 

w roku sprawozdawczym zarejestrowano ogółem 127 powiadomień alarmowych 

i informacyjnych, w tym dotyczących środków spożywczych - 111, suplementów diety - 10, 

materiałów i wyrobów przeznaczonych do kontaktu z żywnością – 6 (w 2020 - 48 powiadomień 

alarmowych i informacyjnych, w tym dot. środków spożywczych - 45, suplementów diety - 2, 

materiałów i wyrobów do kontaktu z żywnością - 1) 
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Wykres: Liczba zarejestrowanych powiadomień w ramach systemu RASFF 

 

Każdorazowo po otrzymaniu informacji dot. wycofywania niezgodnych produktów 

w systemie RASFF przeprowadzano kontrole interwencyjne w obiektach wskazanych w listach 

lub kontaktowano się telefonicznie z właścicielami tych podmiotów. We wszystkich przypadkach 

przedsiębiorcy podejmowali działania zmierzające do wycofania z obrotu produktów będących 

przedmiotem powiadomień alarmowych lub informacyjnych. W przypadku powiadomień 

w systemie RASFF, które wpłynęły w czasie, gdy termin przydatności produktów minął, 

przesyłane listy miały na celu ewentualne powiązanie z przypadkami zatruć pokarmowych bądź 

możliwość zamrożenia produktów w sklepach.  

W 2021 r. PPIS w Sochaczewie przesłał do MPWIS w Warszawie jeden formularz powiadomienia 

w celu zgłoszenia kwestionowanego produktu do systemu RASFF (w 2020 r. – nie przesyłano). 

6.5. Zatrucia pokarmowe 

W roku sprawozdawczym na terenie powiatu sochaczewskiego nie odnotowano żadnych 

zatruć pokarmowych, zarówno w zakładach znajdujących się pod nadzorem PPIS w Sochaczewie,  

jak również w środowiskach domowych. 
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6.6. Interwencje konsumentów 

 

W 2021 r. do PPIS w Sochaczewie wpłynęło 30 interwencji, z czego 14 uznano za zasadne, 

14 – bezzasadnych, 2 – przekazano do rozpatrzenia Powiatowemu Lekarzowi Weterynarii 

w Sochaczewie i Państwowemu Powiatowemu Inspektorowi Sanitarnemu w Piasecznie 

(w 2020 r. wpłynęły 23 interwencje, z czego 6 uznano za zasadne, 16 – bezzasadnych, 

1 – przekazano do rozpatrzenia Państwowemu Powiatowemu Inspektorowi Sanitarnemu 

w Krakowie). 

Składane interwencje głównie dotyczyły nieprawidłowości występujących w obiektach 

obrotu żywnością (supermarkety, sklepy, magazyny, obiekty ruchome i tymczasowe) oraz 

w zakładach produkcyjnych i zakładach żywienia zbiorowego otwartego.  

Klienci zgłaszali uwagi na niewłaściwy stan sanitarny obiektów, brak ciągłości łańcucha 

chłodniczego produktów wymagających chłodzenia, oferowanie do sprzedaży 

przeterminowanych artykułów spożywczych, niewłaściwe cechy organoleptyczne sprzedawanych 

produktów, oferowanie do sprzedaży nieprawidłowo oznakowanych suplementów diety, obecność 

w środkach spożywczych ciał obcych oraz nieprzestrzeganie zasad epidemicznych.  

Za stwierdzane w trakcie kontroli nieprawidłowości osoby odpowiedzialne karano mandatami. 

6.7. Wnioski 

1. Stan sanitarny obiektów żywnościowo-żywieniowych systematycznie ulega poprawie. 

Należy jednak prowadzić dalsze działania mające na celu wzrost świadomości 

przedsiębiorców w zakresie zapewnienia bezpieczeństwa produkowanej lub 

wprowadzanej do obrotu żywności.  

2. Analizując stan sanitarny poszczególnych grup zauważa się, że od kilku lat, najmniej 

nieprawidłowości występuje w dużych zakładach produkcyjnych oraz w grupie 

publicznych szkół i przedszkoli, przy czym głównie w działających od wielu lat, 

w których personel posiada wiedzę na temat wymogów sanitarno-higienicznych oraz 

świadomość w zakresie opanowywania zagrożeń. 

3. W roku 2021 odnotowywano takie niepokojące zjawiska, jak: obecność odchodów 

gryzoni, brak ciągłości łańcucha chłodniczego, brak dostępu do zimnej i ciepłej wody, 

nieprawidłowo prowadzone procesy obróbki wstępnej, brak dezynfekcji jaj.  
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4. W roku sprawozdawczym do PSSE w Sochaczewie wpłynęło 99 powiadomień 

alarmowych, 28 powiadomień informacyjnych w systemie RASFF oraz 1 powiadomienie 

o niezgodności (w 2020 r. 25 powiadomień alarmowych, 23 powiadomienia 

informacyjne w systemie RASFF oraz 8 powiadomień o niezgodności). 

5. W 2021 roku nie zakwestionowano żadnej próbki spośród pobranych do badania 171 

środków spożywczych oraz materiałów i wyrobów do kontaktu z żywnością  

(w 2020 r. – również nie kwestionowano). Na tym samym poziomie kształtuje się ilość 

nieprawidłowości notowanych w zakresie znakowania. Uwagi do znakowania wniesiono 

tylko dla dwóch środków spożywczych (w 2020 r. – 2). 

6. Odnotowano wzrost w stosunku do 2020 roku liczby zgłoszeń interwencyjnych 

w sprawie nieprawidłowości w funkcjonowaniu głównie obiektów obrotu żywnością 

i zakładów żywienia zbiorowego oraz liczby interwencji w sprawie złej jakości środków 

spożywczych. Przeprowadzone kontrole wykazały, że procent ich zasadności (46,7% 

zasadnych zgłoszeń) jest wyższy od stanu z poprzedniego roku (27,3 % zasadnych 

zgłoszeń w 2020 r.). 

7. W celu zapewnienia wysokiego poziomu bezpieczeństwa żywności w 2021 r. w dalszym 

ciągu będzie kontynuowany nadzór sanitarny nad działalnością przedsiębiorców sektora 

spożywczego działających na terenie powiatu sochaczewskiego, z ukierunkowaniem na: 

➢ przestrzeganie zasad dobrej praktyki higienicznej, dobrej praktyki produkcyjnej 

(GMP) oraz systemu HACCP, 

➢ legalność sprzedaży mięsa oraz przetworów mięsnych w świetle zagrożenia ASF, 

➢ zachowanie ciągłości łańcucha chłodniczego w przypadku środków spożywczych 

nietrwałych mikrobiologicznie,  

➢ warunków produkcji lodów,  

➢ przestrzeganie przepisów dotyczących znakowania środków spożywczych oraz 

przekazywania konsumentom niezbędnych informacji o obecności składników 

alergennych w produktach żywnościowych. 

 

7. Stan sanitarny środowiska pracy. 

Sekcja Higieny Pracy zgodnie z ustawą o Państwowej Inspekcji Sanitarnej kontroluje 

przestrzeganie przepisów określających wymagania higieniczne i zdrowotne w zakładach pracy 

oraz zajmuje się zagadnieniami związanymi z ochroną pracownika przed utratą zdrowia, która 

może nastąpić w wyniku oddziaływania czynników związanych ze środowiskiem pracy. 
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W 2021 roku w ewidencji zakładów pionu Higieny Pracy zrejestrowane były 

433 podmioty, zatrudniające ogółem 10934 pracowników. Najliczniejszą grupę stanowiły zakłady 

zatrudniające do 9 pracowników (264 obiekty), najmniejszą zakłady zatrudniające ponad 

250 pracowników (11 zakładów). 

 

Wykres. Liczba podmiotów gospodarczych ujęta w ewidencji Sekcji Higieny Pracy w 2021 r.            

wg. liczby zatrudnionych 

 

W ramach prowadzonej działalności Sekcja Higieny Pracy w 2021 r. przeprowadziła 

67 kontroli sanitarnych w 58 zakładach pracy, które dotyczyły: 

- Nadzoru nad warunkami pracy w zakresie: 

• stanu sanitarnego pomieszczeń i urządzeń pracy,  

• nieprawidłowej/niedrożnej wentylacji mechanicznej, 

• niewłaściwego oświetlenia na stanowiskach pracy, 

• wyposażenia pomieszczenia pracy w siedziska spełniające wymagania Polskich Norm, 

•  oznakowania szlaków komunikacyjnych w hali produkcyjno-magazynowej, 

• stanu sanitarnego pomieszczeń oraz urządzeń higienicznosanitarnych, których rodzaj                   

i ilość powinny być dostosowane do liczby zatrudnionych pracowników, 

• wyposażenia pracowników w odzież i obuwie, roboczego przewidziane na danym 

stanowisku, 

• aktualnych orzeczeń lekarskich stwierdzających brak przeciwwskazań zdrowotnych 

do wykonywania pracy na określonym stanowisku, 

• oceniania i dokumentowania oceny ryzyka zawodowego, 
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• posiadania aktualnych wyników badań i pomiarów czynników szkodliwych dla zdrowia 

w środowisku pracy; 

- Nadzoru nad chemikaliami pod względem: 

• wprowadzania do obrotu produktów biobójczych                          

i substancji czynnych oraz ich stosowania w działalności 

zawodowej - Wycofano z obrotu produkt o nazwie 

ETANOL 70 wprowadzany do obrotu przez podmiot 

z terenu Sochaczewa.                                                                   

• oceny realizacji wymogów w zakresie bezpieczeństwa i higieny pracy związanej 

z występowaniem w miejscu pracy czynników chemicznych, wprowadzania do obrotu 

i stosowania substancji/mieszanin, 

• kontroli prekursorów narkotyków kategorii 2 i 3 w obrocie wewnątrzwspólnotowym, 

• sporządzenia sprawozdania o substancjach chemicznych lub procesach technologicznych 

o działaniu rakotwórczym lub mutagennym w środowisku pracy (przesłane 

do Centralnego Rejestru Instytutu Medycyny Pracy w Łodzi),  

- Szkodliwych czynników biologicznych, tj. występowania w środowisku pracy szkodliwych 

czynników biologicznych oraz ochrony zdrowia pracowników zawodowo narażonych na te 

czynniki, 

- Nadzoru nad przestrzeganiem przepisów ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu 

narkomanii, dotyczących: 

• ustawowego zakazu wytwarzania i wprowadzania do obrotu środków zastępczych, 

• prowadzenia przez przedsiębiorców działalności w zakresie wytwarzania, przetwarzania, 

przerabiania, wywozu, wewnątrzwspólnotowej dostawy lub wewnątrzwspólnotowego 

nabycia oraz wprowadzania do obrotu nowej substancji psychoaktywnej, 

• rejestracji zatruć lub podejrzeń zatruć środkami zastępczymi lub nowymi substancjami 

psychoaktywnymi. 

 

W 2021 r. nie stwierdzono wprowadzania do obrotu (przez podmioty gospodarcze, osoby 

fizyczne) środków zastępczych na terenie powiatu sochaczewskiego. 

Sekcja Higieny Pracy współpracowała z podmiotami leczniczymi terenu powiatu 

sochaczewskiego w trybie dobowym, monitorowano liczę przypadków zatruć środkami 

zastępczymi wymagającymi hospitalizacji. W 2021 roku nie odnotowano przypadków zatrucia. 

Rysunek 1: Model chemiczny etanolu 
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PPIS w Sochaczewie po zapoznaniu się z protokołami kontroli sanitarnych opisującymi 

nieprawidłowości powstałe z zakresu bezpieczeństwa i higieny pracy w 2021 r., wydał ogółem 

21 decyzji administracyjnych, w tym 78 nakazów dotyczących m.in.: 

➢ Przeprowadzenia badań lekarskich u pracowników; 

➢ Zapewnienia pracownikom odzieży i obuwia roboczego; 

➢ Zapewnienia pracownikom ciepłej wody do celów higienicznosanitarnych; 

➢ Przeprowadzenia badań i pomiarów czynników szkodliwych dla zdrowia  

w środowisku pracy, np. czynniki chemiczne, pyły, hałas; 

➢ Doprowadzenia do właściwego stanu sanitarno-technicznego ściany i sufit  

w pomieszczeniach socjalno-sanitarnych; 

➢ Doprowadzenia do właściwego stanu sanitarno-technicznego sufity i ściany  

w pomieszczeniach pracy; 

➢ Wyposażenia pomieszczenia biurowego w siedziska spełniające wymagania Polskich 

Norm; 

➢ Wyposażenia pomieszczenia pracy w wentylację; 

- W ocenie ryzyka zawodowego dokonać klasyfikacji szkodliwych czynników biologicznych 

zgodnie z rozporządzeniem Rozporządzenie Ministra Zdrowia z dnia 22 kwietnia 2005 r. 

w sprawie szkodliwych czynników biologicznych dla zdrowia w środowisku pracy oraz 

ochrony zdrowia pracowników zawodowo narażonych na te czynniki, 

➢ Sporządzenia spisu stosowanych substancji niebezpiecznych lub mieszanin 

niebezpiecznych stwarzających zagrożenie oraz przedstawić karty charakterystyki 

stosowanych substancji lub mieszanin niebezpiecznych stwarzających zagrożenie; 

➢ Wycofania z obrotu produkt o nazwie ETANOL 70 w opakowaniach o pojemności 4l; 

➢ Przedłożenia Państwowemu Powiatowemu Inspektorowi Sanitarnemu w Sochaczewie 

dokumentów potwierdzających wycofanie z obrotu ww. produktu; 

Ponadto w 2021 r. kontrolowano w zakładach pracy formę realizacji ustawy 

antynikotynowej oraz warunki, jakie stworzono pracownikom palącym papierosy. W większości 

zakładów obowiązuje całkowity zakaz palenia, w niewielu zakładach istnieją miejsca wyznaczone 

do palenia poza budynkiem, w kilku stworzono palarnie. 

Podsumowanie:  

Na podstawie wydanych decyzji administracyjnych stwierdzono poprawę warunków higieniczno-

sanitarnych w nadzorowanych podmiotach, tj.: 

➢ doprowadzono do właściwego stanu sanitarno-technicznego ściany, sufity, posadzki 

w pomieszczeniach pracy i w pomieszczeniach socjalnych, 

➢ udrożniono wentylację mechaniczną w pomieszczeniach socjalnych, 
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➢ przeprowadzono badania i pomiary czynników szkodliwych dla zdrowia w środowisku 

pracy. 

Postępowanie w sprawie chorób zawodowych. 

W 2021 roku do PSSE w Sochaczewie wpłynęły 2 zgłoszenia podejrzeń chorób zawodowych. 

W wyniku postępowania administracyjnego wydano 1 decyzję o stwierdzeniu choroby zawodowej 

- zewnątrzpochodne alergiczne zapalenie pęcherzyków płucnych: postać przewlekła wymienioną 

w poz. 7.2 wykazu chorób zawodowych. W drugim przypadku zawieszono postępowanie 

administracyjne w przedmiocie podejrzenia choroby zawodowej z powodu śmierci 

wnioskodawcy. 

Sporządzono dla innych PSSE 2 karty oceny narażenia zawodowego w związku z podejrzeniem 

choroby zawodowej: 

- przewlekłe choroby ruchu wywołane sposobem wykonywania pracy: przewlekłe zapalenie     

  ścięgna i jego pochewki, 

- zmęczeniowe złamanie kości, 

- choroby zakaźne lub pasożytnicze albo ich następstwa. 

W latach 2020-2022 we wszystkich państwach Unii Europejskiej jest prowadzona kampania 

informacyjna pt.: „Zdrowe i bezpieczne miejsce pracy. Dźwigaj z głową". Celem kampanii jest 

podniesienie poziomu wiedzy i świadomości na temat problemów mięśniowo-szkieletowych 

związanych z pracą. Kampania jest koordynowana przez Europejską Agencję Bezpieczeństwa 

i Zdrowia w Pracy (EU-OSHA), a jej krajową edycję prowadzi Centralny Instytut Ochrony Pracy 

- Państwowy Instytut Badawczy. Informacja na temat kampanii znajduje się na stronach 

internetowych: CIOP-PIB EU-OSHA 

 

 

Rysunek 2 : Grafika informacyjna kampanii „Dźwigaj z głową” 

https://www.ciop.pl/CIOPPortalWAR/appmanager/ciop/pl?_nfpb=true&_pageLabel=P54400254111600078300211
https://healthy-workplaces.eu/pl
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W związku z ogłoszeniem na obszarze Rzeczypospolitej Polskiej stanu epidemii 

SARS-CoV-2 od marca 2020 r. wstrzymano wykonywanie zaplanowanych kontroli zgodnie 

z harmonogramem. 

8. Ocena stanu sanitarnego w zakresie Higieny Dzieci i Młodzieży.  

W roku 2021 z zaplanowanych 59 kontroli, wykonano 50. Placówki objęte nadzorem 

to przede wszystkim szkoły wszystkich typów, a także żłobki, przedszkola, placówki kształcenia 

ustawicznego, placówki z pobytem całodobowym oraz placówki wychowania pozaszkolnego. 

Zakres nadzoru prowadzonego przez PSSE w Sochaczewie obejmował również ocenę stanu 

sanitarnego i warunków higieniczno-sanitarnych wypoczynku letniego dzieci i młodzieży. 

Ocenie poddano m.in. dostosowanie mebli szkolnych i przedszkolnych do wymagań 

ergonomii, tygodniowe rozkłady zajęć szkolnych w zakresie higieny procesu nauczania, oceniono 

warunki do prowadzenia zajęć wychowania fizycznego. W trakcie kontroli sanitarnych 

w placówkach oświatowo-wychowawczych zwracano uwagę na zapewnienie uczniom warunków 

do utrzymania higieny osobistej oraz przestrzegania wytycznych przeciwepidemicznych 

dotyczących SARS-CoV-2. 

Przeprowadzono 13 kontroli letniego wypoczynku: 4 kontrole w formie wyjazdowej, 

1 kontrolę wypoczynku pod namiotani oraz 8 kontroli wypoczynku w miejscu zamieszkania. 

Kontrole przeprowadzano wspólnie z pracownikiem Oświaty Zdrowotnej i Promocji Zdrowia, 

Higieny Żywości Żywienia i Przedmiotów Użytku oraz przedstawicielem Powiatowej Policji 

w Sochaczewie. Podczas kontroli stwierdzono, że organizatorzy wypoczynku zapewnili 

odpowiednie warunki sanitarno-higieniczne w pomieszczeniach przeznaczonych na pobyt dzieci 

i młodzieży. Bieżący stan sanitarno-techniczny w kontrolowanych obiektach nie budził zastrzeżeń. 

We wszystkich placówkach prowadzących żywienia przedstawiono do wglądu dokumentację 

zdrowotną. Nie stwierdzono wśród uczestników przypadków zatruć pokarmowych i innych 

chorób zakaźnych.  

Dokonując oceny stanu sanitarnego wypoczynku dzieci i młodzieży szczególną uwagę 

zwracano również na przestrzeganie obowiązujących zaleceń przeciwepidemicznych związanych 

z zapobieganiem rozprzestrzeniania się wirusa SARS-CoV-2. Uwrażliwiono dzieci i młodzież 

na częste mycie i dezynfekcję rak, zachowanie zasady dystansu społecznego, a w miejscach 

wyznaczonych przepisami przestrzeganie obowiązku noszenia maseczek. 

Działalność pionu Higieny Dzieci i Młodzieży w 2021 roku w dużej mierze 

uwarunkowania była panującą sytuacją epidemiologiczną w kraju. Przez większą część roku 

placówki oświatowo-wychowawcze zawieszały, na mocy ogólnie obowiązujących przepisów, 

działalność stacjonarną na rzecz nauczania zdalnego. Z tego powodu prowadzono działania 
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związane z obecną sytuacją epidemiologiczną i zakażeniami wirusem SARS-CoV-2 wśród 

społeczeństwa województwa mazowieckiego. 

W roku sprawozdawczym Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Sochaczewie 

wydał 247 opinii dotyczących zmiany trybu nauczania związanych z potwierdzonymi 

przypadkami zakażeń koronawirusem SARS-CoV-2 wśród uczniów, nauczycieli, pracowników 

szkoły. 

Podsumowanie 

W wyniku prowadzonego w roku 2021 roku nadzoru nad placówkami nauczania 

i wychowania oraz wypoczynku dzieci i młodzieży stwierdzono: 

- wszystkie kontrolowane placówki zapewniły dzieciom oraz uczniom bezpieczne i higieniczne  

  warunki pobytu i nauki, 

- w placówkach szkolnych poprawie ulegają warunki sanitarno-techniczne. Meble i urządzenia  

  sportowe systematycznie są wymieniane na nowe, posiadające wymaganą dokumentację (atesty,  

  certyfikaty), 

- przeprowadzone kontrole letniego wypoczynku nie wykazały nieprawidłowości zapewniono  

  bezpieczne i higieniczne warunki pobytu, 

- współpraca z dyrektorami placówek nauczania i wychowania przebiegała prawidłowo. 

 

9. Działalność w zakresie Oświaty Zdrowotnej i Promocji Zdrowia.  

Kierunki działań oświatowo-zdrowotnych i promocji zdrowia wynikają z założeń 

Narodowego Programu Zdrowia, wytycznych Głównego Inspektoratu Sanitarnego (w oparciu 

o zalecenia Światowej Organizacji Zdrowia), sytuacji epidemiologicznej. Wszelkie podejmowane 

działania dostosowane są do potrzeb zdrowotnych środowiska lokalnego powiatu 

sochaczewskiego. 

Sytuacja w Polsce w 2021 roku wynikająca ze stanu epidemii w związku  

z zakażeniami wirusem SARS-CoV-2 oraz czasowym zamknięciem szkół wpłynęły na bieżące 

działania nadzorowe w podległych placówkach oświatowo-wychowawczych z zakresu 

działalności Oświaty Zdrowotnej i Promocja Zdrowia.  

W 2021 roku przeprowadzono 21 wizytacji mających na celu diagnozę przedsięwzięć 

prozdrowotnych w placówkach nauczania, wychowania i opieki, zgodnie z planowanym na 2021 

rok harmonogramem nadzoru nad obiektami. Nie przeprowadzono 11 z planowanych wizytacji: 

4 z powodu likwidacji podmiotów oraz 7 z powodu pogorszenia sytuacji epidemiologicznej 

w powiecie oraz zaangażowania pracownika OZiPZ w pracę na rzecz działu epidemiologii 

w miesiącach listopad-grudzień 2021 roku. Ponadto zrealizowano jedną wizytację w celu diagnozy 

przedsięwzięć prozdrowotnych w podmiocie leczniczym. 
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W 2021 roku podejmowano działania na rzecz promocji zdrowego stylu życia  

i zapobiegania chorobom, poprzez realizację programów edukacyjnych oraz prowadzenie 

działalności akcyjnej (interwencji nieprogramowych). 

W 2021 roku realizowano następujące programy profilaktyczne: 

− w odniesieniu do szkół ponadpodstawowych 

„ARS, czyli jak dbać o miłość” 

− w odniesieniu do szkół podstawowych 

„Trzymaj formę!” 

„Bieg po zdrowie” 

− w odniesieniu do placówek przedszkolnych 

"Skąd się biorą produkty ekologiczne" 

 W 2021 roku prowadzone były szerokie działania informacyjno-promocyjne w zakresie 

profilaktyki koronawirusa SARS-CoV-2, w szczególności promocji szczepień ochronnych,  

a także higieny rąk, higieny osobistej, propagowania bezpiecznych zachowań w kontekście 

zarażeń koronawisusem SARS-CoV-2, nowelizacji przepisów prawa w temacie epidemii  

a także zwiększenia świadomości i odpowiedzialności za zachowania w obszarze higieny 

osobistej. Kampanie informacyjne czynnie prowadzono w mediach społecznościowych 

Powiatowej Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej w Sochaczewie – na Facebooku i Twitterze, 

na stronie internetowej. Nawiązywano współpracę z samorządami oraz lokalnymi mediami  

w celu zwiększenia zasięgu kampanii informacyjno-promocyjnych. 

 

Zdjęcia 1-2: Dyrektor oraz pracownicy Powiatowej Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej w Sochaczewie podczas 

przyjmowania szczepień przeciw COVID-19 

Realizując działania informacyjno-edukacyjne w ramach interwencji nieprogramowej 

„Bezpieczne Wakacje” w 2021 r. w powiecie sochaczewskim w zakresie oświaty zdrowotnej 

 i promocji zdrowia wizytowano piętnaście placówek – łącznie 497 odbiorców.  
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Dwie spośród przeprowadzonych wizytacji przeprowadzono wspólnie  

z przedstawicielami Wydziału ds. Nieletnich i Patologii Komendy Powiatowej Policji 

w Sochaczewie. Ponadto podczas wydarzenia plenerowego „Święto Bzury”, które odbyło się 

w dniu 21 sierpnia 2021 roku przedstawiciel ww. wydziału KPP w Sochaczewie uczestniczył 

w działaniach edukacyjnych w zakresie profilaktyki środków psychoaktywnych i alkoholu. 

We wszystkich placówkach wypoczynku letniego, do dyspozycji kadry pedagogicznej 

pozostawiono materiały edukacyjne z zaleceniem wykorzystania podczas zajęć z dziećmi. 

Materiały zawierały informacje dotyczące: 

• Higieny rąk;  

• Podstępnego WZW; 

• Co musisz wiedzieć o HIV i AIDS; 

• Edukacji antytytoniowej - „Nie zawsze wędzone trzyma dłużej”; 

• Profilaktyki używania środków psychotropowych – „Dopalacze to śmierć”; 

• „Co musisz wiedzieć o czerniaku skóry”;  

• Profilaktyki zatruć pokarmowych; 

• Profilaktyki wszawicy – „Wszystko o wszawicy”; 

• „Ciesz się latem – bezpieczne wakacje!” 

• „Patent na bezpieczne wakacje” 

 

 

 

 

Z uwagi na sytuację epidemiologiczną – stan epidemii, szczególny nacisk położono na działania 

dotyczące higieny rąk, higieny osobistej oraz propagowania bezpiecznego wypoczynku letniego 

w kontekście zarażeń koronawirusem SARS-CoV-2.  

Grafiki 3-3: Przykładowe materiały edukacyjne kolportowane przez pracownika Oświaty Zdrowotnej 

i Promocji Zdrowia PSSE w Sochaczewie podczas wizytacji w ramach interwencji nieprogramowej 

„Bezpieczne Wakacje” w 2021 roku na terenie powiatu sochaczewskiego. 
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Ponadto przeprowadzono cykl pogadanek z uczestnikami letniego wypoczynku, podczas 

których poruszano tematy profilaktyki zatruć pokarmowych, unikania nadmiernego 

promieniowania słonecznego oraz zapobiegania chorobom odkleszczowym, a także 

bezpieczeństwa nad wodą i zapobiegania innym niepożądanym zdarzeniom z udziałem dzieci 

i młodzieży. 

 

Zdjęcie 3: Pracownik. Oświaty Zdrowotnej i Promocji Zdrowia podczas prowadzenia działań edukacyjnych  

w ramach „Bezpiecznego wypoczynku dzieci i młodzieży” wśród dzieci korzystających z turnusu organizowanego 

przez „Akademię Sportowych Diamentów” w lipcu 2021 roku w Zespole Szkół im. Prymasa Tysiąclecia Kardynała 

Stefana Wyszyńskiego w Teresinie. 

 

Zdjęcie 4: Pracownik Oświaty Zdrowotnej i Promocji Zdrowia podczas prowadzenia działań edukacyjnych  

w ramach „Bezpiecznego wypoczynku dzieci i młodzieży” wśród dzieci korzystających z turnusu organizowanego 

przez Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Nowej Suchej w czerwcu 2021 roku w Szkole Podstawowej  

w Kozłowie Biskupim. 

 

Powiatowa Stacja Sanitarno-Epidemiologiczna w Sochaczewie wzięła udział  

w wydarzeniu plenerowym „Święto Bzury”, które odbyło się 21 sierpnia 2021 r.  

w Sochaczewie. Pracownicy Oświaty Zdrowotnej i Promocji Zdrowia PSSE w Sochaczewie przy 

współpracy z sekcjami: Epidemiologii, Higieny Dzieci i Młodzieży, Żywności, Żywienia 
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i Kosmetyków, prowadzili kampanię informacyjną Narodowego Programu Szczepień przeciw 

COVID-19, a także realizowali działania profilaktyczne w zakresie zażywania tytoniu, alkoholu 

i środków psychoaktywnych z wykorzystaniem walizek edukacyjnych, narkogogli  

i alkogogli. Dzięki współpracy z kadrą pedagogiczną z Miejskiego Przedszkola nr 3  

i Miejskiego Przedszkola nr 4 w Sochaczewie, stoisko zawierało „Strefę Zdrowia”, gdzie 

zorganizowano zabawy sensoryczne dla najmłodszych uczestników wydarzenia.  

 

Zdjęcie 1: Pracownicy Powiatowej Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej w Sochaczewie wraz z kadrą pedagogiczną z 

MP 3 oraz MP 4 w Sochaczewie w czasie „Święta Bzury 2021”, podczas którego prowadzono kampanię informacyjną 

Narodowego Programu Szczepień. 

 

Zdjęcie 2 Stoisko Powiatowej Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej w Sochaczewie „Święta Bzury 2021”, które odbyło 

się 21 sierpnia 2021 r. na terenie bulwarów nad Bzurą w Sochaczewie 

 

Ponadto przy współpracy z lokalną rozgłośnią radiową 

– Radio Sochaczew, Sekcja Oświaty Zdrowotnej 

i Promocji Zdrowia PSSE w Sochaczewie przygotowała 

cykl „Bezpieczne Wakacje – poradnik”, który 

obejmował 13 materiałów dźwiękowych 

emitowanych na antenie radia w okresie czerwiec-sierpień 2021 łącznie około 90 razy.  

Grafika 3: PSSE w Sochaczewie współpracuje 

z lokalnymi mediami. 
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Materiały dotyczyły m.in. poparzeń barszczem Sosnowskiego, bąblowicy, czerniaka i chorób 

skóry, bezpieczeństwa korzystania z fontann, zasad bezpiecznego grzybobrania, bezpieczeństwa 

nad wodą, sinic, bezpieczeństwa wody i żywności, a także zasad dbania o zdrowie i higienę 

podczas letniego wypoczynku. Kampanię informacyjną na temat bezpieczeństwa podczas wakacji 

czynnie prowadzono w mediach.  

10. Działalność w zakresie Zapobiegawczego Nadzoru Sanitarnego. 

       1. Przeprowadzono 50 kontroli obiektów. 

2. W roku sprawozdawczym wydano:  

− 50 protokołów dopuszczających do użytkowania, z czego 14 opinii na podstawie  

     art. 56 Prawo budowlane (Dz. U. 2021 r. poz. 2351), 

− 76 decyzji obciążających opłatą w trybie art. 36 ustawy o Państwowej Inspekcji 

Sanitarnej, 

− 11 pism ustalające zakres prognoz oddziaływania na środowisko do projektów MPZP   

     oraz projekty zmiany studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania    

     przestrzennego gminy, 

− 17 postanowień o zasadności przeprowadzania oceny oddziaływania na środowisko, 

− 10 opinii o braku potrzeby przeprowadzania oceny oddziaływania na środowisko, 

− 15 opinii uzgadniających projekty budowlane i technologiczne, 

−   1 pismo o niezajmowaniu stanowiska w sprawie uzgadniania decyzji o warunkach     

  zabudowy oraz decyzji o lokalizacji inwestycji celu publicznego,  

− 13 pism o spełnieniu wymagań sanitarnych w lokalach usługowych celem przedłożenia 

przez inwestora w PUP w Sochaczewie, 

− 1 wezwanie w sprawie konieczności złożenia uzupełnienia w sprawie wyrażenia opinii 

co do potrzeby przeprowadzenia oceny oddziaływania przedsięwzięcia na środowisko 

− 8 opinii dotyczących spełnienia wymagań dla żłobków, przedszkoli i poradni dla dzieci 

  Wydane zostały opinie w zakresie przedsięwzięć wymagających przeprowadzenia oceny 

oddziaływania na środowisko. W postępowaniach dominowały przedsięwzięcia, takie jak: budowa 

zespołów magazynowych, budowa parków logistycznych, rozbudowy i przebudowy zakładów 

produkcyjnych, budowy farm fotowoltaicznych, przebudowy dróg gminnych i wiele innych.  

            Dokonano opiniowania dokumentacji projektowej wielu nowych inwestycji. 

W postępowaniach dominowały projekty budowlane sieci wodociągowych, nowych obiektów 

usługowych, handlowych oraz produkcyjnych.   

W uzgadnianych dokumentacjach projektowych przeważały technologie zakładów produkcyjnych 

oraz projekty zmian sposobu użytkowania istniejących obiektów mieszkalnych lub gospodarczych 
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z przeznaczeniem na usługi, oraz projekty budowlane przebudowy stacji uzdatniania wody, 

budowy zbiornika retencyjnego na wodę, projekty budowlane obiektów opieki zdrowotnej i inne. 

             Przeprowadzono odbiory sanitarne obiektów w związku z art. 56 Prawa budowlanego oraz 

odbiory sanitarne w związku z adaptacją lokali usługowych. 

W postępowaniu dotyczącym dopuszczenia do użytkowania dominowały następujące obiekty:  

− budynki usługowe o innej funkcji po zmianie sposobu użytkowania z przeznaczeniem 

na funkcję usługową w zakresie gastronomii; 

− budynki usługowe o innej funkcji po zmianie sposobu użytkowania z przeznaczeniem 

na funkcję usługową w zakresie niepublicznych przedszkoli i żłobków; 

− budynki usługowe o innej funkcji po zmianie sposobu użytkowania z przeznaczeniem 

na funkcję usługową w zakresie niepublicznej przychodni lekarskiej; 

− hale produkcyjno-magazynowe; 

− budynki mieszkalno-usługowe; 

− budynki handlowo-usługowe; 

− budynki gospodarcze po zmianie sposobu użytkowania z przeznaczeniem na obiekty 

kosmetyczne i fryzjerskie. 

11. Naruszenie obowiązku kwarantanny i izolacji w roku 2021.  

          Do PPIS w Sochaczewie wpłynęło 385 notatek urzędowych dotyczących nieprzestrzegania 

obowiązku odbycia kwarantanny sporządzonych przez przedstawicieli Komendy Policji oraz 

funkcjonariuszy Straży Granicznej. 

         Zgodnie z art. 61 § 1 i § 4 ustawy z dnia 14 czerwca 1960 r. Kodeks postępowania 

administracyjnego (Dz. U. z 2021 r. poz. 735 z późn. zm.) w związku z art. 15zzzn ustawy z dnia 

2 marca 2020 r. o szczególnych rozwiązaniach związanych z zapobieganiem, przeciwdziałaniem 

i zwalczaniem COVID-19, innych chorób zakaźnych oraz wywołanych nimi sytuacji kryzysowych 

(Dz.U. z 2020 r. poz. 1842 z późn. zm.), PPIS w Sochaczewie wydał 20 zawiadomień o wszczęciu 

postępowania administracyjnego wobec osób zachowujących się  niezgodnie  z art. 34 ust 4 pkt 1 

i 2 ustawy z dnia 5 grudnia 2008 r. o zapobieganiu oraz zwalczaniu zakażeń i chorób zakaźnych 

u ludzi (Dz. U. z 2021 r. poz. 2069 z późn. zm.). 

 


